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Lietuva Nepripažįsta Alijantu Klaipėdoje
Bolševikai mano, kad lenkai pave-
/ LIJĘ LIETUVIAMS UŽIMTI KLAIPĖ-

Uy dą.
Lenkai esą nori karo su rusais ir Klaipėdos 

Ukaulun nori nuraminti lietuviškąjį Ušunį,n
■ rašo Sovietų organas “Izviestia.”

PRANCAI UŽTIKRINĘ LENKUS, KAD 
GAUS PARAMOS TAME KARE.

Gandai, būk lenkai traukia kareivius apie Vo
kietijos rubežius.

KAUNAS. — Iš čia atėjo trumpa žinutė, kuri skelbia, jog 
Lietuvos valdžia pareiškė, nepripažinsianti alijantų globos ir 
kontrolės Klaipėdos Krašte. Esą, Klaipėdos Krašto Seimas pa
reiškė žmonių valią prisidėti prie Lietuvos, o kaip Galvanauskas 
jau pirma pareiškė, Lietuvos valdžia visados rems Klaipėdos 
žmonių balsą ir norus. Dabar tas kraštas skaitysis lietuvišku.

i MASKVA. — “New York Times” korespondentas prane
ša sekančią žinią iš Maskvos:

“Kad lietuvių okupacija Klaipėdos yra pirmas išėjimas nau
joje Lenkijos lošoje prieš Rusiją, tvirtai tiki Sovietų Uzrubežio 
Dalykų ministerijos organas “Izviestia”, kuris savo nuomonę 
paremia stebėtinu dokumentu, užvardintu “Lenkija ir ateinantis 
karas.” Jį parašė kaipo straipsnį vienam Krakuvos laikraščiui, 
Dr. Dombrowski, vienas iš žurnalistų Pilsudskio ir Lenkijos mi* 
litaristų partijos. Kaip “Izviestia” šį dokumentą gavo, nėra pa
sakoma, bet tas faktas, kad Lenkų Generalis štabas uždraudė jo ' 
spausdinimą, kaipo perdaug pavojingą, sakoma žymiai padidi ] 
na jo vertę.

“Dr. Dombrowski mano, kad neužganėdinantis dalykų sto- : 
vis tarp Rusijos ir Vokietijos daro kitą karą neišvengiamu, jei j 
Lenki janori/pasl likt i ftepfiklausoma. Rašė jo AoreUf išgauti iš

NUTEISĖ, BET NE
PASODINO

VĖL SIŪLO
SĄJUNGĄ

Mayence. — Prancų karo tei- Lausanne. — Nelaiminga 
smas nuteisė Schlutiusą, pirmi- Lausannės konferencija, kuri 
ninką valstijos finansų departa dar nieko neišrišo, išskyrus, 
mento, ir Dr. Raiffeneiseną, pir kad ištrems tūkstančius graikų 
mininką valstybės kasyklų admi iš Turkijos it tūkstančius tur- 
nistracijos po metus kalėjimo kų iš Graikijos, dabar mano vie 
už neklausymą prancų įsaky- j na klausimą atiduoti garbingai 
mų. Bet nors ir nuteisė, visgi 
nuosprendžio įvykimas atidėtas 
toliau. Vokiečiai skaito tai įro
dymu prancų baikštumo.

ĮGRIUVO LUBOS PRANCŲ KARO TEISMAS NUTEISĖ ŠE- 
SIUS ĮŽYMIUS VOKIEČIUS PRAMONI 
NINKUS SUMOKĖTI 307,000 FRANKŲ 
PABAUDOS. ...

Berlin. — Mosse spaustuvė, 
kuri leidžia dienraštį “Berliner 
Tageblatt” liko be visų lubų, 
kuomet naujai taisomos septin
to augšto grindys įgriuvo ir nu
skrido iki skiepo. Mat, jų neiš
laikė naujai dedami konkreto 
ramsčiai. Namas labai nukentė
jo laike spartakų sukilimų, ka
dangi spartakai čionai buvo su 
lindę ir gypėsi keletą dienų nuo 
valdžios šūvių. Todėl 
romą pataisymai ir 
mai. Užmušta apie 15 
kų, kurie dirbo name 
lė po griūnančia sunkenybe.

Tautų Sąjungai, kuri jau kelin
tas metas vargsta su Vilniaus 
klausimu. Būtent, Lordas Cur
zon pasiūlė atiduoti Sąjungai iš
spręsti Mozulio aliejaus laukų 
klausimą. Turkų atstovas, tur- 

bėtojas SU dvasiomis jbQt atsimindamas Vilnių, paroj-p 
 škė, kad jisai ir girdėti nenorįs ‘° 

New York. — čionai atvyko apie Sąjungą. Bet anglai turi 
anglas kunigas Owen, kurį Ar- 'viltį, kad visgi nors nuvažiuos 
turas Conan Doyle išgyrė aną ' į Paryžių, kur neužilgo Tary- 
sykį kaipo gabų dvasininką, ku j bos posėdis bus, ir patirs ką Są 
ris gaudavęs iš ano pasaulio [junga gali nupeikti, 
dvasių informacijų su pagalba 
automatiško rašymo. Jis čia 

s nevar-1 
toja taip vadinamų mediumų, ar l 
ba žmonių kurie netenka sąmo
nės ir velija “dvasiai” įeiti į sa- jas Morganas, 3padarė keistoj 
ve ir vartoti savo kūną, bet vi- operaciją. Jis tūlam 17 metų 
sas žinias iš ano pasaulio gau
nąs vien tik su pagalba rašymo, hursto, įdėjo • dalis jauno par- 

.Mv. r —r____ _ J__ ___ _________ __ ____ — Esą dvasia Vartoja? jD ranką kai ^šiuko hki^r'^fecraftija-bisFvo dft^
Ruininijos ir Prancijos valdžių griežty ir tikry informacijų, kiek Po jrankj pareikšti savo mintis.' ryta dešinėje aky. Alfredas, kuo 
jos duotų pagalbos Lenkijai, jei toji kariautų su vokiečiais ir ru- j Dangus, kaip jam dvasios prane inėt nuėmė aprišalus, sakėsi ma maisto stoka delei prancų oku- 
sala. į- . . .

■■■ ‘^Dokumente žymu militaristų įkvėpimas. Rasė jas peržveL žemė, 1 
gia Lenkijos pavojus — kaip, Lietuvą, Dancigo koridorį ir Šile- [žmogus mirdamas apleidžiąs 
riją, — o rusų ir ukrainiečių rubežius jis atvįrai skaito užpuoli- |vo kūno gyvenimą, bet nusineša paaiškės. Pirmiau vaikinas visai 
toto1 objektais. Jis net priima tikrenybę, kad gali būti pradžioje su savimi dvasios gyvenimą. Pe 1 nematė ta akia. Paršiukas, iš

Atvažiavo kitas susikal

bos posėdis bus, ir patirs ką Są

[. duos keletą paskaitų. Jis 
'fnio ■fnin varlinamu mnrlin

Mato su kiaulės akta
i Paterson, N. J. — čionai vi<H 
tos ligcntūty, 70 metų gydyto-

Alfredui Lemonovičiui, iš Ly^d

ša, yra niekas kitas kaip ta pati i tąs silpnu šviesą, bet. gydyto- 
tik žymiai patobulinta.'jas, nors linksmas, sako pa- 

3 sa- laukti dešimtį dienų iki viekas

buvo da- 
pagerini- 
darbinin- 
ir papuo-

Hughes rengiasi prie j 
kovos

Washington. — Sekretorius 
.Hughes, pajutęs, kad nekurie 
senatoriai rengia jam pirtį už jo 
negerą vedimą Amerikos užsie
nio-reikalų, aštrina, iltis ir ga
landa dantis. Jis bandys nurody

Prancai pergrupuoja savo kareivius Ruhr sri
ty su tikslu atkirsti tą kraštą nuo Vokic? 

ti jos. t
^AMERIKOS KARIU MEN Ė APLEIDO REIN

LANDĄ, VOKIEČIAI GYVENTOJAI 
MALONIAI JĄ IŠLYDĖJO.

Anglijoje irgi pakilo kalbos apie ištraukimą ka
riumenės iš Cologne miesto.

MASKVA. — Assoc. Press, praneša, kad iš Vokietijos atė
jo žinios apie lenkų mobilizavimąsi ties Vokietijos rubežiais. Bol
ševikai atydžiai seka lenkų žygius. Sovietų prezidentas Kalininas 
kalbėdamas jaunų komunistų mass-mitinge pareiškė, kad atsi
žvelgiant į visų valstybių priešingumą Rusijai, rusams reikia 
laikyti stiprią kariumenę ir laivyną. Rusai pradėję Laivyno Sa
vaitę, kurio tikslas yra išgarsinti Rusijos laivyną ir surinkti jam 
aukų.

ESSEN. — Prancų karo teismas uždėjo ant šešių Ruhr sri
ties pramones savininkų piniginių pabaudų, vertės 307,000 fran-

ti, kad Amerika turi kištis į, fcy, už tai, l^ad tie atsisakė gaminti anglius okupantams. Svaf- 
Europos reikalus.

Maisto padėtis blogėja
Duseldorf. — Apsireiškia jau

karo lenkai bus priversti apleisti Varsavą ir pasitraukti į Prie 
Karpatų kraštą — tai yra, į Krakuvą, — iki atvyks Prancų divi
zijos. Per visą straipsnį jis prisimygtinai pabrėžia pavojų lietu
viško “tilto” tarp Rusijos ir Vokietijos, per kurį tos dvi šalys 
galėtų susisiekti, ir todėl užveda ant minties, jei delei sąlygų 
Lenkija negalės okupuot Lietuvos, ji turėtų dėti pastangų nei- 
tralizuoti s^vo mažiuką kaimyną, kurio geografinė pozicija lai
ko didesnę pavojaus galimybę negu jo karinė spėka.

“Kitais žodžiais tariant,” dabar jau “Izviestia” išvedžiojo, 
“Klaipėda yra kaulas duotas lietuviškam šuniui, kad tas nesi- 
kahdžiotų. Iš pat pradžių bus aišku, kad visa svarba Klaipėdos 
įvykių gulėjo motivuose kurie juos iššaukė. Ar Lietuva savaime 
veikė, ar susitarus su Lenkija — arba Lenkija ir Prancija — 
Vokietija, ar Rusija? Teorija savaiminio veikimo atmetama, ka
dangi bile viena gana turtinga žemdirbių šalis negali rizikuoti 
karu su Lenkija, kuri eina sargybą kaipo alijantų šuva Euro- 
pojie.

“Pastačius Vilniaus įvykius čionai del palyginimo nėra tik- 
slu, ir visai klaidinga, kadangi tada lenkai neturėjo nieko bijoti 
apart bejėgio pabarimo iš Tautų Sąjungos pusės, nes lietuvių so
stinė, Kaunas, tebuvo dvejų dienų maršavimo tolumoje nuo len-. 
kų rubežių.

j “Teorija būk lietuviai susitarę su vokiečiais irgi atmestina, 
kadangi Berline tie įvykiai sukėlė kartų riksmą.

“Pas žmones svetur matomai yra pamato tikėti idėjai būk 
Riisija norėjo ką nors pradėti, kadangi jie begalo šmeižė Sovie- 
ių Rusiją vadindami ją revoliuciniu padegėju, nežinodami nieko 
nįįU tikrą protavimą bolševizmo vadų... arba apie jų kraštutinį 

« atsargumą akivaizdoje to ką tokio rimto kurį prancai pradėjo 
bavo Ruhr \okupdcija.

“Bei Lenkija, su ar be Prancijos žinios, — tai visai kitas 
dhlykas. Jau dabar Maskva stebisi iš to ramumo, su kuriuo Var- 
Šūva patiko Klaipėdos įvykius, (pasiųsdama karo laivą? Red.) 
O dabar, sako korespondentas, Dombrowskio dokumentas patvir 
tina rusų nuožvalgas. Ne ats, kad rusai rūpintus del to, kadangi 
Maskvoje netikima, kad Klaipėdos “kaulas” išlaikys lietuvius ra
miais, jei jie matys geros progos atgauti Vilnių.

“Bolševikams tie įvykiai turi visai kitokią svarbą. Jie reiš
kia, anot jų, kad Lenkija gavo užtikrinimų iš Prancijos, kurių 
inorėjo gauti ir Dombrowskis, kiek pagalbos ji susilauktų jei 
prancų žygiai prieš vokiečius sukeltų naują karą Rytų Euro
poje. Ir esą, pasiremdama tais užtikrinimais, Lenkija pradėjo 
lošti žaidimą, kurio tikslas yra, anot Dombrowskio, “pataisymas 
mūsų rubežinus silpnumų.”

klos nėra, nes ir bedievis, jei kurio akis buvo paimta, jaučia- 
tik stengėsi gerai elgtis, gau- si gerai ir neikiek nenukente
na gerą vietą po mirties. Taip 
papasakojo Owen reporteriams.

pači jos ir gelžkelių suirimo. To
dėl prancų mi’itarė valdyba grie 
žtai įsakė kareiviams nepirkti 
sviesto,, pieno, kiaušinių ir rie
balų. Taipgi įsakyta niekados 
neliesti maisto traukinius ir lei 
sti keliauti į paskirtas vietas.

blausias asmuo, tai Fricas Thyssen, 49 metų ^amžiaus. Jis po 
Stinnes yra antras turtingiausias amuo Vokietijoje ir pykosi cu 
kaizeriu, su revoliutijoni^riais, o dabar pakliuvo j nagus pran- 
sajRs. Vf^ietiji^įe ji^ ^d&bar skait<rmas^£ąržygiu» -Kuomet tyfaįf' 
encb gyventojai išgirdo nuosprendį, tai pradėjo, dainuoti “Deut
schland ueber Alles” ir mapšuoti. Juos prancų raiteliai išvaikė po 
namus. Pabaudų pramonininkai žada nemokėti, o tada prancai 
žada jų nuosavybes konfiskuoti ir išparduoti iš licitacijų.

jo lašiniukuose.

Ku Klūks Klano Byla
Bastrop, La. — Ku Klūks Kla 

no byloje paskutinis liudininkas, 
tūlas salesmonas Jones, tapo iš
klausinėtas. Jis važiavo automo
bily tą naktį kada klaniečiai 
nužudė Daniels ir Richards bei 
vežė jų kūnus paskandinti į e- 
žerą, ir jo karas pagedo pake
ly. Todėl jis, jo žmona, ir dar 
kitas vyras matė, kaip dvejais 
automobiliais klaniečiai prava
žiavo pro juos į La Fourche e- 
žerą.

Dabar policija jieško dingu
sio liudininko, Harold Teege- 
stromo, kuris, sakoma, yra kla- 
nietis, ir todėl pasislėpė, kad ne 
reikėtų liudyti. Jis esąs ištry
nęs darbo valandas vieno iš a- 
reštuotųjų, Burneto, kad jos ro
dytų būk jis dirbęs kompanijos 
dirbtuvėje tą naktį kada žmog- 
žudystė įvyko. Jis vedęs Car- ( 
bo'n Ko. fabriko rekordus ir ga
lėjęs tai padaryti, bet jo ištryni 
mai susekti.

Daugiau belgu kariu
menės į Vokietiją

Briuselis. — Naujas pėstinin
kų pulkas, pilnai apginkluotas 
ir pastatytas ant karo paVnat'i, 
apleido sostinę, kad vykus į 
Ruhr sritį. Sykiu pasiusta 
geras būrys gelžkelninkų.
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Didelis karštis Pietų 
Amerikoje

Buenos Aires.
pranešama, 
viešpatauja 
ma pasiekė 
enheito, ko
tų. Keliolika žmonių mirė nuo 
karščių.

Iš čionai 
kad Argentinoje 

didelis karštis, šilu 
105 laipsnius Fahr- 
nebuvo jau 15 me-

5

Lenku premieras gav 
na pasitikėjimo

Varšuva. — Atstovų Rūmas 
230 balsais prieš 110 nutarė pa 
reikšti pilniausį pasitikėjimą 
premjerui Sikorskiui, po to kaip 
tas pasakė savo politinį progra
ma.

Nl'SIKRAČIUS MARKIU
Lietuvos Valstybė, nusikračiusi vokiškųjų markių, 
išgelbėjo savo žmones nuo didelio išnaudojimo.
Dabar Litų kursas yra pastovus, ir kaip siun
tėjai, taip gavėjai nėra nuskriaudžiami tarp
tautinio kurso šokinėjimais. Jau šimtai žmo
nių gavusių išmokėti Litais, siustus iš 
Amerikos per “Vienybę” dolerius, džiau 
giasi ir dėkoja, kaip rodo šitas sąrašas:

Sal. [jogcriutė

Mugd. Kalinauskienč, Ožkabaly 
Mot. Briaukn, Kalvarijoje

Magde Ginaiticnū, Mociedaliuos

Kvedcras, šaukutoje
Lapinskaitė, Gluosjriikuosc

Kimkaitč, Viekšniuose 
Salykis, Vartuose 
Pocius, Jurbarke

Magde Apanavičicne, Gyviuose 
Magd. Sravinskaitė, Kuliuose

Barb.

Em.

Nik. Abromaitis,

Norintieji Pinigų į Lietuvą siusti kreipkitės Į

Vienybės” Pinigu Siuntimo Skyrių
193 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

$

$
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DUSELDORF. — Po visą Ruhr sritį eina nauji persigrupa- 
vimai prancų kareivių. Jie koncentruojami apie gelžkelių stotis 
ir parubežių okupuotos srities. Spėjama, kad prancai bandys at
kirsti Ruhr sritį visai nuo Vokietijos ir tuomi priversti vokie
čius greičiau nusileisti. Sykiu su kariumenės pergrupavimu, pran 
cai varo toliau ištrėmimus vokiečių valdininkų, atsisakančių klaii 
syti ar teikti informacijų prancams. Jau ikišiol ištremta 23 vyrai 
direktoriai ir vedėjai įvairiu valdavieeių. Jie su ovacijomis prii
mami Vokietijoje ir sutalpinami palotinose.

COBLENTZ. — Amerikos vėliava nusileido ant Ehrenbret • 
stein pilies ir paskutinis Amerikos kareivis susėdo į traukinį, 
kad apleisti Reinlandą. Amerikonų okupacija kaštavo išviso 250 
milionų dolerių, kuriuos kol-kas sumokėjo Amerikos piliečiai per 
savo valdžią. Bet tikimasi sukclektuoti tą sumą vėliau iš Vo
kietijos. Amerikonų vietą užėmė prancai.

LONDON. — Anglijos laikraščiai diskusuoja klausimą, ar 
nereikia ir anglams baigti okupaciją miesto Cologne ir srities, 
kadangi anglai nepritaria dabartiniams prancų darbams Ruhr 
srity. Prancai net tiek įsismagino, kad įlindo į miestą Cologne, 
kur valdo anglai, ir areštavo Lanzenauerį, mutinės vedėją Co
logne, kam tas priešinosi prancams. šitas incidentas sukėlė pa* 
sipiktinimo ypač liberalų ir darbininkų spaudoje.

Iš Darbo Lauko •
I

New York. — Minkštųjų an-Į ir šešių dienų savaitėje. Iš ;al- 
nobna Si*TYiof cfroį gOs fous atska:tomos mokestys 

unijai. Pagal tą kontraktą pa
prastai yra susitariama ir kitę- 
se unijos kasyklose, kurios ran
dasi kitose valstijose.

Duseldorf. — Darbininkai dir 
banti ant kanalų ties Lippe ir 
Reinu, atsisakė vežti anglį į 
Prancijos pusę ir išėjo į strei
ką.

Essen. — Delei nukritimo 
markių, nutarta padidinti algas 
anglekasių čionai, kada jie dirbs 
Jie gaus po 80 nuošimčių dau
giau markių negu gaudavo.

glių kasyklose nebus šįmet strei 
ko, kadangi unijos viršininkai ir 
savininkų atstovai surašė naują 
kontraktą iki sekančio balandžio 
pirmos. Sutarimas apima tik Il
linois, Indiana ir Ohio valstijas, 
lis beveik toks pat kokis buvo 
pirma. Tos kasyklos, kurios Pri- 

& j ima šitą kontraktą pagamina 36 
A nuošimčius šalies bitumino ang-

. lių. Darbininkai gaus po $7.50 
į dieną, kada dirbs, arba po 

W $1.08 už toną ten kur mokama
'pagal skaičių, iškastų tonų. Dar-

:<$

bo diena yra aštuoniL} valand«



2 V 1 E N R R SAUSIO^FEBR;! 26, D.,, 1923

i
i 
i l

Hi Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo S
dlA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAL RAŠOMA MUSŲ R ARTŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELN^ JUTWLTTMf.

m

i f i i ! i

slėpę į kamarą tėvants susivAi- jung8s* htstovaš. Atstovas galia' leckiutė teisme sudeklamavo šio 
dijus, o ugnis kilusi vėliau, a- daug įgeidžių dalykų papasa-’kį monologą (žiūr. Worcester I 
not naties Kunkulo žodžiu, iš Irnin T.infnvh ir nnip Tkulu Toloo-ram Hpp 19. 1Q22)-'not paties Kuokulo žodžių, iš kojo dpie Lietuvį, ir apie Šau- 
apvirtusios kerbšininės lempos, liūs, ką jie gerb nuveikia, ir 
Dabar Kudkulas pasodintas 
lėjiman kol bus ištirta namų 
siclegimo priežastis. J.

PROVIDENCE, ii. L

ka- kaip kovoja, ir kovoja už savo 
už- tėvyiię, o ypač dabartiniam lai 
s. '

LAIŠKAS Iš VILNIAUS raščiu. žmonių prijautimas “V- Juozapas Latvis tik pargrįžęs 
-----------  I bei” labai didelis Daugelis pa- iš Lietuvos. Gerbiamas svečias, 

Pilietis J. S. rašo iš Vilniaus sižadėjo pirkti “Vienybės” j| '
p. A. B. Stankevičiui.

Gerbiamasis Broluži —....
Mes gyvuojame po senovei. Tar tuvės įgaliotinis, kuris užsira- 
nauju Lithuanian Sales Corpo-ĮšymUs Šerams rinktų. Mat lan- 
ration, Vilriiaus Skyriuje. Gerai kydamiesi į prakalbas, žmonės 
apmoka, vienok čia Viskas taip nebuvo prįsirėngę šėrų pirkti: 
pabrango, kad iš tos algos ne- t 
galima pragyventi. O dar ir dau neatliekama. ] ,
giau brangsta viskas. Lenkų pageidauja, kad “Vienybės” į-'laikui, ir jeigu nenustosim lie- 
markė labai nupigus, o savo pra galiotinis atsilankytų pas juoš tūviškbs dvasios, tai lėnkėi, kad 
monė menka ir išdirbiniai ap-j! - " ’ ........ ...
kraunami begaliniais mokesčiais /nius serams.
Išrodo, kad tas viskas geruoju

sižadėjo pirkti “Vienybės” še- pasveikinės kliubiėčius, papasa- 
I rų ir tai už stambias šumaš, lau ■ ko jo višiems esantiems, daug 
I Ida tik, kad atsilankytų išleis- įdomių naujienėlių iš Lietuvos 
'tuvės įgaliotinis, kuris užsira- trumpai ir aiškiai pabriežda-

mas mūsų brolių gyvenimą tė
vynėje, apie santykius su len- 

--------- ------------........................... kais, ir tt. Ragino visus laikytis, 
tokių svarbių reikalų greitoms Į vienybės ir neužmiršti Lietuvos 
—----- , Philadelphiečiai su aukomis, kaip kad ir lig šiam

į namus rinkdamas užsirašy- ir su savo prancais mųmi jos 
I nepajiegs išplėšt. Vakarėlyje 

Prakalbose užsirašė laikraštį surinkta • šauliams aukų $67. 
neužsibaigs, nes toks įtempimas šie prakilnūs piliečiai: Jonaš Kaip girdėjau, tai kliubas labai 
turės kada nors trūkti. Labai Jurkšas, Jonas Baltaduonis, J. puikiai gyvuoja, ir jau rengiasi 
galima, kad atsitiks tas pat,' Karolkevičius, S. Masickas, J. prie statymo savo namo, 
kas atsitiko su Austriia ar Ru-'Laukžemis, P. Laukžemis, P. Teh buvęs.kas atsitiko su Austrija ar Ru-' Laukžerms^ P. Laukžemis, P; 
sija.

Oras Vilniuj labai šaltas, nuo (
I Pūkas. Taipgi užrašytas laik
raštis siuntimui į Lietuvą: Kl.

12 iki 15 laipsnių (Reomiuro). * Juškevičiui Kaune ir V. Klimui 
Sniego nedaug. Mieste visi bū-1 Peįekoniuose.
tai apgyventi — vietos stinga. I Valio, philadelphiečiai! Jūs rė 
Iš amerikiečių mažai kas teap- Į tniate didelį kultūros darbą.

Korespondentas

B1NGHAMTON, N. Y.

ke Klaipėdoj ir už demarkacijos 
linijos; nesigailėdami nei savo 
darbo, nei gyvybės. Nurodė rei
kalingumą šaulius remti.

Pertraukoj kalbėjo vietinis 
kunigas Jakštys. Jis ragino pu
blikų; kad remtų šaulius. Jam 
kalbant "du vaikėzai pradėjo 
tarp savęs kalbėtis. Kunigas, 
pamatęs savo parapijonus pra
dėjo kolioti visaip ir lauk vary
ti, mat su šavo žmbnėms žino
jo kaiį) elgtis.

Einant prie dūkų rinkimo; ku 
nigas išima laikrodėlį ir iškėlęs 
klausia, kiek kas duds. Mat, sa
ko, aš pinigų neturiu, tai auko
ju auksinį laikrodėlį, žmonės 
buvo įsiūlę $20, bet pats kuni
gas įvarė $50 ir atidavė atsto-

sigyvena. Maistas brangus: duo 
nos svaras nuo 150 iki 250 maV į 
kių; mėsa — nuo 700 iki 1,200 

' markių; sviestas iki 5,000 mar
kių. Vienok mums, ypač vai-1 Labai retai matosi šiame laik 
kams Vilniuje gyventi labai pa Paštyje žiiiūčių iš mūsų garsaus 
tinka. Visi noriai mokinasi, o Amsterdamo, rodos kaip ir ne- 

1 būtų čionai Lietuvių visai. O jų 
yra.

Štūi sausio 14 d. s. m. Lietu
vių Amerikiečių Kliubas suren
gė puikų vakarėlį, kuriame te
ko būt ir man. čia gi kaip tik ir 
sužinojau, jog Amsterdame gy
vena lietuvių į 3,000, ar dau
giau. Gyvena gi jie visi labai 
geram sutikime ir visi priside
da prie darbų ir aukų Tėvy
nei Lietuvai. Vismine tame va
karėly buvo visokių pasikalbėji
mų, ir sutaisyta Vakarienė. Va
karienės įaike^tapov hutrūukta 
paveikslas. Paskui perstatytas

mokslas Čia, Vilniaus gimnazijo 
j e, daug geriau pastatytas, ne
gu Kaune. Linkiu amerikiečiam 
viso labo (parašas).

PHILADELPHIA, PA.

Atsilankius čia “Vienybės” 
redaktoriui, J. O. Sirvydui, ta
po surengtos smagios prakal-

Norg- tas nebūto plačia' 
garsinta, vienok susirinko bū
rys prakilniausių vietos gyven
tojų, kurie pasitiko labai en
tuziastiškai sumanymą* greitu 
laiku paversti “Vienybę” dien-

AMSTERDAM, N. Y.

Sausio 17 apie 1 vai. nakčia 
čia atsitiko baisi nelaimė: iš ne 
žinomos priežasties /Užsidegė J. 
Kuokulo namas 33 Lake Avė.. a 
Atvykę ughagesiąi rado beliep-1 ' 
snojančius apatinius kambarius Į ' 
ir gatvėje beverkiančius Kuoku 
ją su žmona. Abu buvo apsidra
skę, o Kuokulo veidas apdegęs. 
Pasirodė, kad juodviejų penki 
vaikučiai likę viršutiniuose de
gančio namo kambariuose. Ug- 
nagesiai keletą kartų išjieškoję 
visą augštą, negalėjo vaikučių 
surasti. Galop ugnagesių virši
ninkas surado vaikučius užsida
riusius drapanų kamaroje. Nei 
dūmų, nei ugnies kamaroje ne
buvo. Prie pat durių, gulėjo 13 
metų Juzė, toliau ąsloje 8 me
tų Jonukas, kampe sėdėjo 3 m. 
Onutė, apsikabinusi į glėbį Juo
zuką 2 metų ir Stepuką 6 m. Vi 
si .išrodė bemiegą, bet jie buvo 
jau negyvi, užctdsę/ ‘ 1

Spėjama, kad vaikučiai phsi-

Vietiniame ^nglį ląikrūštyje 
E. Tribune, sausio 17 d. tilpo 
šiokia žinia:

“Nuėjusi vakar vakare pasi
poteriauti į Šv. Sakramento baž 
nyčią prie Academy Ave. vie
na mergaitė pamatė ant balko
no bažnyčios gale bestovinčią 
švenčiausiąją Pah'elę. Tai nebu
vo nei paveikslas, nei stovyla, 
tik lyg plaukiojant ore išvaiz
da. Tuoj susirinko keletas šini- 
tų žmonių ir atėjo kun. Doran 
— visi tą stebuklą matė ir ste
bėjosi.

Gudresnieji spėlioja, kad tai
kai kurie elektros žiburiai at-Xiii laikrodėlį liepdamas laikyti; 
šviečia (reflektuoja) į balko- ^61 pinigUs duos. Aukų surinki 
ną vieną bažnyčioje ešahčių pa- ta apie $350, nors žmonių buvo 
veikslų. Kai visi žiburiai žiba — mažai — apie 100, bet pasirodė 
tas nesidaro, bet užžiebus tik gana ddosnūs. Antru atveju kai 
kai-kuriuos, šviesa taip susi-: bą gerb. atstovas apie Lietuvos 
klaipo tarp piliorių, kad atsimu- valdžią, ir jos tvarkymąsi. Nu- 
ša į vieną paveikslą ir atsispin
di ant balkono.

Nors Providence ir nesimato 
labai šventų žmonių, bet Visgi

| “eudaunas” miestas buvo, b da-1 garsintos, tad žmoiiių mažai bli- 
I bar ir pasitvirtino. Airiai jau | vo. O antra — ihūšų susipratė- 
Į keliolika metų tūri tą bažnyčią lių buvo teatras ir tas daūg 
išsistatę, bet “cūdai” lig šiam žmonių atitraukė, 
laikui riepasirode. Bet kaip tiki Galima sakyti, kad šio 
lenkų ojčulkas, pardavęs savojtelio lietuviai komunistai 
dievnamį įsiprašė su savo ruda- žymi” gerai: viena — karo lai
kais čia ant buaędo nors šiokia
dieniais pamaldų atlikti, tai ir 
prasidėjo stebuklai. Na, o jeigu 
jie ten kasdien ir hedėlioms 
melstųsi, tai gal ir visi šven
ti ir Martynas būtų čia buvęs, 
o ne tai ką šv. Panelė.

Simniškis.

rodė, kad daug visokių amatnin 
kų ir gerų valdininkų stoka.

Šios prakalbos buvo parėpi j oš 
rengiamos ir beveik mažai is-

mies-
“atsi-

Daily Telegram, Dec. 12, 1922): 
“Eidama su drauge May Ad
ams, sutikau Mazgelį, kuris nu
sivežė mane į namus, 18 Es
ther Str. čia jis man papasako
jo, kad Kazlauskas negeras žmo 
gus. Prie progos išsigėrėm: aš 
išgėriau du kružikeliu kavos su 
“munšaine” ir du ar tris stik
lelius tikros “sanavagonkos”. 
Po vaišių aš nebeatmenu kas 
buvo, tik pabudusi ant rytojaus 
radau, jog ir Mazgelis tame pat 
kambaryje nakvojo. Aš buvau 
apsvaigusi ir pagiriota. Apsi
rėdę nuėjo va su Mazgeliu išsiim 
ii lėidimč, o paskui afrsivedėva 
teisme. Aš patelefonavau Kaz
lauskui, kad ištekėjau už Maz
gelio.”

Kazlauskas, gavęs telefono ži 
nią, tuoj atvažiavo į Sceną, hU- 
šivežė abii jaunavedžiu pafe riub- 
takos tėvus ir ten surėžė tokį 
gražų spyčių apie medaus mė
nesį, pasivėžinimą į Paryžių, 
Berlyną, Londoną ir net Kauną, 
kad Kaleckiutės tėvai išvijo Ma 
zgelį lauk ir patarė dukterei, 
kad tekėtų už Kazlausko, pa
naikindama apsivėdimą su Maz
geliu. Mazgelis norėjo vėl pasi
matyti su savo žmona pas jos 
tėvus; bet policistai jsimaišė ir 
pasimatymas neįvyko. Dabar 
Mazgelis sako: “Pasimatysime 
teisme!” O Kazlauskas? Kazlau 
skas sako: “Pažiūrėsime!”

Worcestferietis.

nerio Angelica Bitter Tdhfė, 
tuos patikėtinus vaistus prddfe- 
dančiug 33 savo populiariškiimo 
metUg Amerikoje ir 'Kanadoje. 
Mr. George Hupfer mums rašė 
iš Oshkosh, Wis. gruodžio 18, 
1922: “Per keletą metų aš lai
kau namuose Trinerio Kartų 
Vyną, jr randu jį labai gerą, y- 
patingai, kad palaikius vidurius 
liuesais ir gerą sveikatą. Aš re
komenduoju šitą Vaistą visiem.” 
Išbandyk jį ir klausk aptieko- 
riaus kitų puikių Trinerio gy
duolių, kaip Trinerio Linimen- 
to del raumatizmo ir Trinerio 
Kosulio Nuramintojo del slunk- 
tų.

LUCKY' 
STRIKE/ 
Xcigarette/j

Geriausi
Cigaretai

UTICA, N. Y.

dirba

ku atsisakė registruotis už ką 
nuėjo į šaltąją, o antra — už ko 
munizmą daug buvo Suareštuo
tų ir keletas deportuotų į “šv. 
Rojų” (Rusiją). Pasilikusieji 
net sumanė pastatyti 
šlamštą “Buožės”. Tai 
“didvyriai!”

Taipgi n'ebuš pro šalį

scenoj
tikri

GINTAM!■■

■■ APLAIKYTAS DIDELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
Didėlis pasirinkimas Gintarinių Karėlių; Šniūrelių, Sagčių, Branzalietų, 

Plunksnakočių, Sigarnyčių ir šiaip kitokių gintarinių 
išdirbinių už prieinamas kainas

:o0d:-

RAŠOMI REIKMENYS —

ROCKFORD, ILL.

Paveikslams siusti konvertai 6c. 
Rašoma popiera skrynutėse fe 

nijuota ir be linijų__ lOt.
Juodylofe bpnkutė _________ 10c.
Laiškams popiera su žibučiais 

gėlčmis ir eilėmis ____ 10c.
Pasveikinimo kortelės, Atviru

kai ir paveikslai po 5c.

DIDELIS PASIRINKIMAS

FONTANTNIŲ PLUNKSNŲ
AUTOMATIŠKŲ PAIšfeLlŲ

& ŠIAIP ŽAšYmUI

REIKMENŲ

< Medipės dėžutės gražaus -džrbo cigaretų sudėjimiii -- 
iifapdrtuotos iš Liėtti^os ir Šveicarijos

Alsilanliį^it'e Pažiūrėti Lietuvos Gintarų 

„VIENYBEI” 
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS 

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

pami
nėti ir klerikalus, kurie visai 
nusmukę, kaip kirvis nuo koto. 
Rengia prakalbas, neatsiranda 
kas galėtų apgarsinimų gerai 
parašyti, tvarką vesti tiek 
supranta, kaip gaidys astrono
miją. štai parodysiu.

.Utikoj visos jdfrbtuvės
ir darbas gautį7 galima, bet al
gos neperdidži^usios. Girdėti, 
kad kai kuriose, dirbtuvėse ža
da padidinti algas 2 nuosim- paiwijoiu.
čiais. , Prisieina sudarymas šaulių

Utikoj šalta. Anglių reikia Skyriaus Komiteto. Kunigas pa- 
' parsivežti pačiam, ir tai tik po 
vieną bušelį į dieną darbinin-

I kams J;eduoda. Bet biznieriai, 
tai ir po kelioli'ką tonų gauna

1 ir dar ant “kredito”, kuomet 
j darbininkams ir už pinigus dau
giau neduoda, kaip tik 20 dalį 
tono. Kai paprašai daugiau, tai 
atsakymą gauni, kad neturime.. 

Sausio 14 d. mirė Antanas
Morkevičius 63 metų. Mirė šir- nigo norą.
dies liga, vaiksčiodainaš. Gimęs 1 Klerikalizmas ir komunizmas; 
Kauno rėdyboj, 38 m. kaip A- gana “progresuoją” koliojimais,. 
merikojt vedęs LdetūVpj. A? tad patartina išleisti tų 
Morkevičius buvo Amerikoj il
gą laiką be moteries. Dirbo gi
riose. Jo moteris atvažiavo į 
Ameriką be jo žinios ir gyveno 
viena, nežinodama kur jos vy
ras. Laikui bėgant, važiuoda
mas iš girių, užvažiavo į Utiką 
ir jam jo pažįštami papasakojo/ 
kad jo moteris yra atvažiavus 
iš Lietuvos. Taip ir pradėjo sy
kiu gyventi ir gyveno iki sau
sio 14 d., kuomet ir vėl persi
skyrė ant visados, velydamas 
savo moterėi laimingo pragyve
nimo ilgam hinžiiii.

Antanas Morkevičius buvo ria --------- - ___ ____ _______
mus pasikalbėjimuose ir silsi- Ms —- Apšivfcdimo Leidimų Biū- 
rinkimuose. Jo priežodis buvo: raš, Klebonija; Miegamasis 
padarysi gerą — bus gerai; pa- Į Kambarys, Tfeismgš ir vėl Teis- 
darysi blogą — bug blogiai.

žinitt Rinkėjas

Senai, senai jau b'emačiau ko
respondencijas iš šit) miestelio. 
Rodėsi, kad lietuvių čionai vfeiŠ 
kai nėra. Viendk čia yra nevisai 
mažai, — galima sakyti virš 2;- 
000. O gal rašytojų plūriksnbS 
sulūžo, nes porą metų atgal ko
kį laikraštį paimsi; — vis bū
davo iš Rockfordo rašo kores
pondencijų.

Sausio 14 d. š. m. Italijonų 
švetaineje įvyko prakalbos, kal
bėtoju buvo A. Žmuidzinavičiui 
(žemaitis), Lietuvos šaulių SĄ-

sąkėi katrie apsiimat, pakelkit 
rankas, čia pastebėta, kad būtų 
renkama, iš pasiūlytų kandida
tų ne klerikAių. Kunigas atsisto
ja, iškolioja apuokais, parsida
vėliais, ir sako: Rūpšąi, tu ap
siimk, Grybai tu, Vaitkau tu!.., 
ir daugiau davatkų. Atstovas 
mato, kad nieko nebus' galima 
padaryti, tad paliekta pagal ku-

dviejų
“izhiū” žodyną.

Komunistai pastatė 
“Buožes” tad ar nebūtų 
kad klerikalai pastatytų “Rusi
jos Rojų,” tai būt lygu. Pažiū
rėsime, gal sulauksime.

J. Y. Petraitis.

scenoj 
gerai,

VVORCEŠTER, MASS. '

Tragi-komedija šii pradžia, bet 
. be pabaigos

Scena — Worceštčrio mieš
tas; aktoriai —• Kalebkiuie, Kaž 
lauškaš ir Mazgelis. Dekorači-

mas.
Turinys: — Mazgelis drauga

vot su Kaleckiute pef du me
tu, bet vis negalėjo mazgo su-j 
mėgsti,, nors buvo audinyŽioš 
pirmininku ir alpie mazgus ii< 
mazgymus turėjo jprityrittiiL 
Staiga atsiranda iš Bostono Ka- 
zlMiskaš ir prišig&tina p’rie Ka- 
leckiutės: duoda šventoje baž-į 
nyčioje ant užsakų, išsiima ap- 
’siVedinib leidimą iV net nuskiria 
apsiVedimd laiką ant sausio 18 
dienos*, čia Mazgelis apsižiū: rė
jų, kad jo mergina gal užmegst 
moterystės mazgą su Kaziau- j 
sku, fr pasiryžo nesnądsli. Ką ... 
jis time reikale nuveikė, tai pu- fl 
blikai nebuvo įmatoma, bet Ka-

SENAS DRAUGAS
Likoriso augalas yra krūmok

šlis augąs ten, kur jo šaknys 
galėtų pasiekti vandenį. Jis au
go ant kranto upių Tigris ir E- 
frato, Mažoje Azijoje, slėny, ku 
ris talpino anksčiausią civiliza
ciją pasauly, trys ar daugiau 
tūkstančių metų atgal. Jis pri
klauso prie seniausių vaisto žo
lių. Jis įeina kaipo sudėtinis it* 
į Trinerio Kartų Vyną ir Tri- 
r..................................."

L

WILLIAMSBURG
WELDING & REPAIRING

WORKS
įvairios rūšies Cylinderiai už
taisomi specialiu procesu. Bė 
jokio ištekinimo. Pertaisymas 
įvairių išdirjiysčiy Automobilių 
Cylinderių Blockai, ašys it rė
mai ištaisomi ir privirinami.

Specializuojamo ant Alumino
Visas darbas užtikrinamas ir 

atliekamas ant laiko

V. VALINSKAS;
(Savininkas)

Phone Stagg 6012 ...
IO! Scholes St., Brooklyn, N. Y.

į

:!H,\ SHRUPSKI
P r a h ė s u

* Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
<61 8o. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint

9

J

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogei užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

ĮIHU 1WM 1WU

3

u

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 

lupynos sunaikina gražiausius 
plaukus.

Raffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
įjrarij7ks pleiskdnbs. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražią žvilgančią plauką, naudoki t Ruffles.
Kaina 65 centai aptickošb, Urba už 75 centus prisiunčiamo 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 SQ< 4th st.  Brooklyn, N. Y.

Tol. Gramerfcy 1550. .
Automobilių ir Traktorių Mokykla

Jūs galite išmokti valdyti automobilių 
I 3 dienas. Boi jūs tiirito turėti pripra
timų ir Žinojimą apie automobiliaus 
mechanižmą. Praktiškas kursas važinė
jimo ir taisymo visų išdirbysčių auto- 
mobolių, kaip tai: elektros uždegimo 
*(self starter’', ir tt’. Mokiname lietu
viškai ir angliškai dienomis ir vaka
rais. UŽtikrinam'O, kad išmokysim kiek 
vieni) ypatų. IŠduodakno diplomas lt pa 
lengviname gauti “ Licensef Kadan
gi dabar persikraustėm į naujų vietų, 
kuri yra didele ir gerai įrengta, tai ir

mokinimas^bus daug spartesnis. Ateikite ir persitikrinkite. Instruk
toriai Tyįšniavičius, Kumivas ir kiti. Adresas:
i2Š fcAŠT STR., Tarpe 1ŽI k^e. ir Avenue A., New York. N. Y.

Įsitėmykito mūsų naujų antrašų.
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Bitter Tdhfc, 
s vaistus prddfe- 
> populiariškiimo 
ije ir 'Kanadoje, 
pfer mums rašė 
is. gruodžio 18, 
eta metų aš lai- 
Trinerio Kartų 
jį labai gerą, y- 
alaikius vidurius 
sveikatą. Aš re- 

ą Vaistą visiem.” 
klausk aptieko- 

kių Trinerio gy- 
rinerio Linimen- 
izmo ir Trinerio 
tintojo del slunk-

SAUSIO (FEBR.) 26 D., 1923

H Žinios Iš Lietuvos
RADVILIsKIS

inžinierius, kuris apžiūrėjo at- niai besipelniant.

AMSBURG
& REPAIRING

FORKS
ies Cylindcriai už- i 
daliu, procesu. Be 
mimo. Pertaisymas 
pysčių Automobilių 
31ockal, ašys it re
mi ir privirinami, j 
jame ant Alumino
13 užtikrinamas ir 
oas ant laiko

IRINSKAŠ, 
aviniukas)
e Stagg 6012
St., Brooifclyii, N. Y.

Siąulių apskr. — Ūkininkai 
ėjoj ę-apylinkėj e rudenį daugiau
sia kulia javus garinėmis ma
šinomis. Visas kaimas, arba ke
li ūkininkai susitaria ir eina 
vienas kitam į talką padėti kul
ti. Pabaigę kulti daro "‘pabaig
tuves.” Pabaigtuvėse dažnai ne 
stinga stipraus alučio, o kartais 
ir degtinės. Po pabaigtuvių, daž 
nai dar visai neišsiblaiyę, eina 
anksti rytą vėl į darbą. Tuomet 
beveik visad ištinka nelaimės. 
Pavyzdis: lapkričio 17 d. Šnu- 
raičių kaime jaunas vaikinas 
(26 m.) Ignas Kidžius, dar iš 
vakarykštės dienos neišsiblai
vęs, panorėjo parodyti savo vi
krumą ir leisdamas į mašiną pir 
mąjį miežių glėbį įkišo drauge 
įr abi ranki. Rankos liko nu
trauktos iki pečių. Ligonis, nu
gabentas į Šiaulių ligoninę var
giai beišgis, nes gausiai nu
bėgo kraujo, (Elta).

’ ŽMOGŽUDYSTĖS
, Sintautai, šakių apskr. — 
Nuo š, m. spalių mėn. pradžios, 
prasidėjo Sintautų apylinkėj to
kie įvykiai, kurie visus be galo 
surūpino.

Pirmas jų įvyko š. m. spa
lių mėn. apie 10-12 d. Rytą auš
tant užpuolė einantį namų link 
žmogų piktadariai ir gerokai 
apkūlė peiliu apipjaustė (toliau 
nežinia ką būt darę). Pamatę 
jau sukilusius žmones nuo už
pulto pasitraukė.

I Milicijai pasisekė juos sugau-
ti. Sugavusius nuvarė į apskri
čio miliciją, tenai radę juos ne
kaltus, palęįdo. Po kiek laiko 
vėl buvo vięhas važiuojantis iš 
miesto žmogus smarkiai apiplė
štas: jį nurengė iki baltųjų ii’, 
liepė išlipti iš vežimo, gi plėši
kai susėdę vežiman nuvažiavo.

žymiausias gi atsitikimas į- 
vyko š. m. lapkr. mėn. 12 'd. 
apie 4 vai. pp. pačiame miestely 
Susidariusi “šaika” užpuolė pi!. 
NN., kuriam kaž kokiu įrankiu 
(sako geležine pirštine) kirto 
galvon, šis sugriuvo; jo draugas 
ar tik pažįstamas NN., šoko gel 
bėti, bet buvo peiliu nudurtas. 
Po 5 min. jis mirė... O pirmes
nis, kito vedamas, parėjo namo 
ir po keletos valandų — taipgi 
mirė ir žmogžudžius tuojaus su
gaudė ir uždarė. Kitą dieną ap
kaustė rankas įr išvarė į ap
skritį.

Į šią žmogžudystę sintautie- 
čiai žiūri didžiausiu pasipikti
nimu. Klajūnas.

MINISTERIŲ VIZITAS . 
UKMERGĖN.

Ukmergė. — Lapkričio 17 ir 
18 d. Ukmergėje vizitacijos rei
kalais apsilankė du augšti val
dininkai Eksc. p. Juodakis, šv. 
Ministeris, ir Eksc. p. Karoblis, 
Teisingumo Ministeris. Abu mi 
nisteriai aplankė lietuvių gim
naziją ir dalyvavo kai kuriose 
pamokose, švietimo Ministeris 
ilgai kalbėjosi su mokytojais a-

pie pedagogikos reikalus, tank-

liktus darbus ir surašė esamą 
medžiagą.. Pasakojama, 
Plentų Valdyba pasiryžusi bai
gti pradėtąjį darbą. Dieve duok 
Telšių padangėje šviesiau su
žibtų saulė ir jaukiau taptų joj 
gyventojams. '« i Telšių vilkas

šiuos kaltinimus reichstade ir 
B e to 

Kruppo firmą dar buvo kalti
nama, kad ji visoj Vokietijoj 
sutvėrė karinių draugijų tink
lą ir leido šovinistinę literatū
rą, raginančią labiau ginkluo
tis į neišvengtiną karą su

kad karo ministeris patvirtino.

i kad perdąug yra našlių ir gyva mes tikėjomės gauti daugiau
našlių; o kuriam tikrai pensi
jos reikia, tai tas gali juk sau 
ir pasimirti,
; žiema pas mus labai šaltą, 
sniego try g pėdos, anglys ir mal 
kog neapsakomai brangios, todėl 
pragyvenimas labai sunkus. Vie 
nok visgi pasitikiu, kad už ko-

Matomai vetuoja bilių todęl, 
garba Jurgis Baltrūnas.
įvairių daiktų. Kaip tik greitai 
1 jią gali atsisėsti ir vartoti ran-' 
kūtes, reikia paduoti tinkamus 
daiktus pasibovinti ir tegul .sau 
bovinasi. Nereikia sustabdyti jį, 
neg taip užsiinteresuoją, jog per

jKI , Į 
alios lietuviams | 
d vieni su kitais. | 
lelijoms, kriks- | 
važinėj imama ir ©
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utuvė 
užlaikau goriausias Į
is atsilankantiems j
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Netik ūgio klapsimas, bet jr visas vaikų kūno ir 
proto išsivystymas yra rimta kiekvieno tėvo ir 
motinos rūpestis. Ištikro jie nori, kad jų vaikai v 
butų sveiki, stiprus ir pilno suaugimo.
Maistas, kurį kūdikiai valgo turi nustatytą įtekmę

pleiskanos nėra m a-. 
?os nešvarios baltos 
inaikina gražiausius

JIes
pleiskanų. Tik kelis 
us iš galvos visiškai 
Palaikymui sveikos 
dokit Ruffles.
centus prisiunčiamo

).

Brooklyn, N. Y.

ant jy augimo. Mokslas įrodė, kad valgiai turi in- 
tekmės ant augimo ir gyvenimo ilgumo. Rekordai 
rodo, kad tautos gyvenančios iš pieno, yra stiprios 
ir vikrios, o tos, kurių valgiuose pieno mažai arba 
visai nėra, netaip stiprios ir smulkesnio ūgio.
Borden’s Eagle Pienas yrą moksliškas suderinimas 
pieno ir cukraus. Jame yra kiekvienas maistingu
mo veiksnia reikalingas kelti vikrią sveikatą. Duo
kite savo vaikams daug Eagle Pieno visokiais ga
limais budais. 1
Eagle Pienas yra piriąos eilės kūdikių maistas. Jį 
gydytojai rekomenduoja visur delei jo kokybės ir 
vienodumo. Jei jūsų kūdikis neina svaryn, o nori 
maisto, kuris padarys jį stipriu ir sveiku, duokit 
jam Eągle Pieną. Jei nežinot kaip jį vartoti, išpil- 
dykit kuponą, pasiuskit jį, ir gausit dykai pamoki
nimą jūsų kalboje.

Mokykla
valdyti automobilių 
turite turėti pripra- 
apie automobiliaus 

iškas kursas važinė- 
isų išdirbysčių auto- 
: elektros uždegimo 
tt. Mokiname lietu- 

i dienomis ir vaka- 
kad išmokysim kiek 
daine diplomas Ir pa
11 License ’ ’. Kadan- 

ustem į naujų vietų, 
gerai įrengta, tai ir 

sitikrinkite. Instruk-

A., New York. N. Y, 
trąšų.

BORDEN COMPANY 
m Building, New York.

vedžių gaminimą ir auklėtojų 
pareigas.

Palietus auklėjimo klausimą, 
p. Ministeris patarė mokyto
jams, auklėtojams kas savaitę 
daryti atskiri auklėtojų posė
džiai.

Be lietuvių gimnazijos, p. Mi
nisteris aplankė lenkų ir kitas. 
Ukmergės Švietimo įstaigas.

Atlikę vizitą abu Ministeriu 
18 d. lapkričio sugrįžo Kaunan.

ŠIAULIAI
Miestas jau nuo seniau susi

laukė viešą, valstybinį knygy • 
ną, kuris turi net perdaug abo
nentų. Išdavimo dienomis žmo
nių būriais grūdasi prie kny
gų. Čia pat yra skaitykla, kur 
ateina įvairių laikraščių kaip 
iš Lietuvos, taip ir iš užsienio. 
Tik, deja, jų šiauliečiams per- 
maža.

Mieste, dienos laiku pasitaiko 
žmogžudysčių. Nesenai vieną 
žmogų permušė rinkoj akme-1 
niu. Po to, kitą žmogų visai 
užmušė prie aludės.

Kainos Šiauliuose maisto pro 
dūktų krinta, bet pramonės da 
lykai žymiai paskutinėmis die
nomis pabrango. Yra atsitiki
mų, kad krautuvininkai pažy
mi prekėms kainas augštas, bet 
deriantis nuleidžia iki pusės ar 
daugiau pažymėtus vertės.

šiauliškis.

LENKŲ ŽIAURUMAI NE-
* SILIAUJA

ŠAULIŲ SĄJUNGOS
Pranešimu, sulyg gautemis^iš 

Kretingos skyriaus vado žinio
mis, naktį iš 11 į 12 lapk. gin
kluotų plėšikų gauja įsibriovė į 
Platelio būrio šaulio Lindo Se
rapino namus Gelaičių vienkie
myje ir, šeimyninką su žmona 
pakorė virvėmis, o jų berną šau 
lio kandidatą Praną Ankrotą su 
žeidę, išsivežė visą turtą, pasi
ėmė šaulio liūdymą ir ginklą. 
Sulyg gautomis žiniomis; Ąn- 
kretas mirė. Keli plėšikai, jau' 
sulaikyti, dalyvaujant sulaiky
me vietinio biuro šauliams ir 
milicijai. Suimtųjų vardai ir pa 
vardės dar neišaiškinta. Eina 
tardymas. Plėšikų bandoj da
lyvavę apie 8—9 žmonės.

RYGA
Latvijos tautininkų studentų 

sąjunga universitete renka pa
rašus, kad žydų į universitetą 
būtų priimama tiek jų kiek yra 
Latvijos kariumenėj. Taip pat 
reikalaujama, kad žydai būtų 
kvočiami iš latvių kalbos, neiš
laikiusieji turi būti pašalinami 
iš universiteto.

Piancijįą ir Anglija. kio mėnesio'laiko įstengsiu nu-
štai kur “šuo pąkastąs,” kaip sipirkti keletą šėrų, kad tuomi 

i vokiečių patarlė sako. Karas prisidėti prie paskubinimo išlei
dau baigtas. Kruppo pastangos sti dienraštį, kuris yra taip la-
kaip tik ir pražudė jo tėvynę. 
Vokiečiai pavergti, jų priešai 
nųgąlėtojai. Pavergtieji auklė
ja kerštą — ąpie naują karą 
svajoja;, savo širdyse nugalė
tojai baimę kenčia del paverg
tųjų atsilyginimo ir vėl mato 
reikalo labiau ginkluotis. . O 
Kruppas... jam vistiek šventė: 
šiandien, teisybė, jis savo fa
brikus pavertė ūkio ir kitoms 
mašinoms dirbti, bet tik laukia

bai pageidaujamas.
Lietuvių pas hius yra ifaug, 

bet kad visi trockiniai, ar var- 
šaviniai, tai lietuviško judėjimo 
perą, o tikrai sakant, tai čia 
nei raudona, nei balta, — tik 
maišatienė.

Dėkuoju už gražų kalendorių 
ir linkiu greitąi išleisti dienraš
tį. Su pagarba —

Wm. Kilikevičius. ■

kelias valandas bovinasi. Ir to
kiu būdu išsimokina koncentruo 
ti atydą, ir kuomet užauga jei 
gu trūksta tos ypatybės pasida
ro nerviškas ir negali gana ilgai 
vieną dalyką atlikti.

| Ir tas pats su* vaikais nuo vie 
no iki šešių metų. Vaikas daug 
pasimpkina nuo t pasibovinimo 
Tik jįemg reikia pristatyti titės

I ir duoti idėjas. Kaip nubosta, 
nupirk naujus, šito senumo vai
kai piėgsta pakartoti ką tik šei 
mynos kiti nariai daro, per va
landas gali nuduoti, jog šluoja, 
gaminą valgį, prižiūri namus ar

Lapkričio m. 21-22 naktį leų- 
kų partizanai, kareiviai ir po
licija skaičiuje 150 žm., užpuo
lė Didžiasalio sodžių (Zarasų 
apskr., Dūkšto valse.) neutra
linėje juostoje, išsiyarėJ 14 vy
rų, o vieną 20 iri. mergaitę, An
gelę Lubuckaitę, šokusią per 
langą pranešti kitiems apie 
“svečių0 atvykimą, nušovė. Iš 
gyventojų atimta pinigai, aug- 
siniai žiedai, drabužiai ir kt.

Tą pačią naktį lenkų karei
viai skaičiuje 40 žm. su dviem 
kulkosvydžiais užpuolė to pat 
valsčiaus Vardžiakiemo sodžių. 
Grįžusį iš Amerikos pil. Vara- 
necką Petrą žiauriai nužudė ir 
atėmė jo visus dolerius ir dai
ktus; suėmė tris vyrus ir kar
tu su žuvusio lavonu išgabeno 
Dūkšto miestelin. Gįminėms 

i prašant lavoną sugrąžino. A- 
merikoiias buvo vos tik 3 mėn. 
grįžęs iš Amerikos, 26 m. am
žiaus, nevedęs, tikras lietuvis 
ir. nepriklausė jokiai partijai.

Pavergtasis.

KĄ KRUPP’AS VEIKIA?
žymiausioji pasaulyje Vokie

tijos firma: “Fridrich Krupp” 
11917 m. švent.ė savo šimto me
tų gyvavimo sukaktuves. Dirb
tuves įsteigė Petras Fridrichas 
Kruppas 1810 m. Esene (Vest
falijoj). Per šimtą metų men
ka Kruppo kalvė-dirbtuvė iš
augo į didžiausias pasaulyje 
plieno bei geležies liejyklės, kur 
prieš pat karą dirbo apie 60,000 
darbininkų’ Vien fabrikų ad
ministracijos7^ valdininkų buvo 
į 6,000. C L -

Pamatinis'’ firmos kapitalas 
160 milijonų ’ aukso markių. 
Dirbo daugiausia karo reika
lams: įvairius ginklus, karo pa
būklus, laivus ir tt. Vokietijai 
ir kitoms valstybėms.

Toje šventėje vyriausias 
kiečių kariumenės atstovas 
vo kalboje pabriežė, kad
kiečių kariumenė savo nepaly
ginama galybe bei ginklo jėga 
užėmė pirmą Europoje vietą 
Vien firmos Kruppo vardas, ne
atskiriamai surištas su keletą 
svarbių Vokietijos istorijos į- 
vykių ir, girdi, Kruppo vardas 
tai vokiečių patriotizmo, vie
nybės, darbštumo bei progreso 
ženklas.

Taip manė apie Kruppą vo-

vo- 
sa- 
vo-

progos, kad vėl savo visuomenę 
prie žudynių kiršinti ir pradėti 
patrankas lieti, nes šis darbas 
jam geriausiai išsimoka, kas iš 
to išeis jo tėvynei ir visai žmo
nijai — jam tas mažiausiai rū
pi. Lin. V. B.

(“Karys”)

SUŠAUDYMAI
Vilnius. — Lapkričio 30 d. 

tapo sušaudyti Vladas Adomau 
skas, Juozas Tįška ir Vladas La 
zurąvičius. Visi jie buvo nu- 

;tpisti, mirtin u£ Kopčių dvaro 
užpuolimą (Disnos ap.) Jų gy
nėjo prašymą, kad būtų dovano
ta jiems gyvybė, valstybės vir 
šininkas Pilsudskis atmetė.

BAUDŽIA TIK LIETUVIUS
Vasaros atostogoms lenki; 

valdžia buvo leidusi keletą Vil
niaus dvasinės seminarijos kle 
rikų su tam tikrais leidimais 
Nepr. Lietuvos pusėn ir neitra- 
lėn zonon. Grįžus klerikams 
atgal į Vilnių mokintis, lenkų 
valdžia prikibo prie 3 klerikų, 
reikalaudama po 30 tūkst. len
kiškų markių pabaudos už len
kų sienos perėjimą. Klerikai 
lenkai, kurie irgi tokiu pat bū
du buvo leisti Lietuvių pusėn, 
ar neitralėn zonon, nenubau
sti.

PINIGŲ PADIRBĖJAI
Žasliai. — š. m. lapkričio m. 

pabaigoj Žasliuose pagauti nau 
jų mūsų pinigų padirbėjai — Iz
raelis (tėvas) ir Miša (sūnus) 
Keidanskiai ir du jų kompani- 
jonai. Jie vienam piliečiui par
davę litų už dolerius. Vėliau, 
šie makleriai-neatidavę. Pilietis 
pasiskundęs milicijai, kuri ir su 
sekusi piktadarius. Pas juos ra
dę dar nepabaigtų* dirbti litų. 
Dolerius “taisydavę,” pridėda
mi xprie esamos ant jų skaitli
nės u0”. Piktadariai bus teisia
mi. X.

Pranešu, kad 27 d. gruodžio 
4922 m. (3 Kalėdų diena) per 

' Liepoj ų į Ameriką, laivu “Lat- 
1 via” Baltijos Amerikos Linijos 
'iškeliavo 350 ypatų. Pirmos ir 
antros kliasos 155. Trečios kl. 
195. Motęrų 200, vyrų 103 ir 
vaikų 47.

Jųjų tarpe 12 Lietuvių grįž- 
stančių atgal į Ameriką: seni A 
merikos gyventojai, p. Vince- 
rauskas, Rusas ir Gudaitis, su 
šeimynomis.

< Kiti keleiviai sekančių valsti
jų: Suv. Valst. 35, Latvijos 36, 
Sov. Rusijos 261 ir Vilniaus 6.

Kaune Amerikos Konsulas iš
davinė ja vizas ir registruoja ke 
lio.nei šių metų laike namų tar
naitėm (house maids)i mergi
nom ir moterim, kurios turi 
tam tikrą prirodymą-kontraktą 
kad keliauja į Ameriką tarnau
ti namuose. Visi kiti Lietuviai 

’galės pradėti keliauti nuo Lie
pos mėn. 1923 m.

Sekančiam laiške duosiu skai
tlines kiek lietuvių iš viso nu- 

' keliavo į Ameriką pereitais me
stais per Liepojaus uostą vien 
'ant laivų Baltijos-Amerikos li
nijos.

Tiesą pasakius, tai kitos laivų 
kompanijos Liepojoje turi vien 
apgarsinimus ir raštines, o lai
vai anų čionai neateina. Kelei- 

Iviai — gi su laivakortėm Anglų 
laivų kompanijų vargsta iki An
glijai ant mažų laivelių Anglo- 
Baltįjos^ Linijos, esu patyręst 
daug sunkumų pakeliui.

šiuom baigiu linkėdamas viso 
labo “Vienybei”. Su tikra pa-

Kada pradėti lavinti 
vaikus

VILKAVIŠKIS
Lapkričio 21 d. susirinko Vil

kaviškio apskrities taryba ir 
nustatė sekančias mėnesines al
gas apskrities valdybos tarnau
tojams nuo 1923 m. sausio 1 
d. būtent:1 Valdybos pirminin
kui 500 litų, Valdybos nariams 
ir sekretoriui po 450 litų, bu- 
gąlteriui 550 litų, dviem rašti
ninkėm po 250 litų, inžinieriui 
200 litų ir sargui 150 litų. Bu- 
galteris už švietimo komisijoje 
sekretoriavimą dar gaus 150 
litų.

PLENTAS TELŠIAI — MA
ŽEIKIAI

Prieš didįjį karą rusai buvo 
pradėję statyti plentą Telšiąi- 
Mažeikiai. Bet prasidėjo karas, 
— ątėjo vokiečiai ir pradėtasai 
darbas sustojo. Drauge ir tęl- 

I šiškiai nustojo vilties sulaukti 
greitu laiku patogesnio susisie
kimo su platesniu pasauliu. Ru
sų pagaminta statybos medžia
ga nyko. Naikino ją vokiečiai, 
naikino ir aplinkiniai gyvento
jai* Telšiai, susirūpinę paskuti
niu laiku gelžkelio tiesimu, ąpie 
plentą mažai ir tesirūpino, nors 
jo tiesimui jau didelis darbas, 
yra atliktas. Paskutiniu laiku 
buvo atvykęs Plentų Valdybos

kiečiai-militaristai.
Bet štai 1913 m. šią Kruppo

garbę smarkiai suniekino Vo
kiečių rechstago (seimo) atsto
vas s.-demokratas Libknechtas, 
paskelbęs pasauliui negražiu^ 
firmos darbus. Ją kaltino, kad:

1) ji šnipinėja generalinia
me Vokiečių štabe ir Berlyne 
laiko savo ^atskirą žvalgybą, ku
ri papirkdama žemesniuosius sa 
vo ministerijos valdininkus, iš
gauna svarbių, sląptų karo ir 
jūrių vadovybių žinių bei slap
tų valstybės dokumentų.

2) išgautus iš jūrių štabo 
planus, laiškus ir braižinius pa
naudoja kovai su savo konku
rentais ;

3) Vokietijos jūrių valdybai 
plieno šarvus teikus 400 mk. 
brangiau už toną negu Ameri
kai.

4) vyriausieji Vokietijos, tie
kėjai — Drillingo šautuvų bei 
šovinių fabrikai laikomi pran-. 
cų, kapitalais. (Gal kad vokie- 
tys Drillingas išdirbinėtų Vo
kiečiams blogus ginklus? Red.)

5) palaikydama artimus ry
šius su prancų spauda, ją pa- 
pirkinėjant, Kruppo firma Pa
ryžiuje sudaro prieš vokišką ū- 
pą, o Vokietijoj erzina visuo
menę, tuom verčia dar labiau 
ginkluotis ir daryti užsakymus, 
pati firma iš to visko begali-

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ

Fitchburg, Mass. — Gerbia
mieji — Čia siunčiu Jums pre
numeratą už “Vienybę”. Dau
giau kuo negaliu paremti Jūsų 
laikraščio, nors ir labai norė
čiau, nes gyvenu iš kareiviškos 
penisjos, o čia bilius apie pensi
jas prezidento vetuojamas, tai 
nežinia, kaip toliau bus. Mat

Užkimimas
i) kosulys turi būti sustabdyti 
ūmai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imti

Severa’s 
Cough Balsam

dėl athuosavimo skreplių. Užlai
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25c ir 50c.

Klauskite pas aptiekonaus.

Scveros Kalendorius 1923
metams yra priduotas visur aptie- 

koriams dovanai, arba rašyk y... tįesįog. pas mus

■ R'ĄPtPS, ?IOWĄft‘

II.
Kuomet kūdikis sulaukia tri

jų arba keturių mėnesių, jau 
gali galvutę sau vienas pakelti, 
jeigu kas laiko kūną, todėl kas-
dieną tą ir reikėtų padaryti. Po 
keturių arba penkių mėnesių
jis gali su rankute griebti ką 
nors, todėl reikia jam paduoti

darželius, ir tt. Tas vis moks
las. Tėvams reikia prižiūrėti, 
jeg naudingiausi metai nuo kū
dikystės pakol eina į mokyklą 
yra geriausia suvartoti. Vaikai 
mokinasi ir protiškai auga per 
šitą laiką, tik pasilieka klau
simas kaip išsiplėtos.

Jau dabar supranta apie lai
tą ir tt. Jau pradeda suprasti 
įvairius daiktus, gali atsiminti, 
ir kartais kūdikystės atsitiki
mus atsimena kuomet pasen
ta. Jau pradeda suprasti apie 

teisybę ir skirtumą tarp dalykų 
kuriuos jis mato ir sapnuoja. 
Vaikams pasakojant pasakas 
reikia maždaug teisybę pasaky
ti, jr nereikia pratinti prie me
lų. Turi tikėti į viską, kas jam 
pasakyta, ir pavyzdis geriausias 
būdas. Reikią pamokinti klau
syti tėvų nuo pat mažens — tą 
visuomet jie atsimins.

Ką vaikjft nuo mažens išsi
mokina, sunku atpratinti. Per
sikeitimo laike, antrais metais, 
kuomet kūdikio skystas mais
tas mainytas į drūtesnį valgį, 
tada galima patėmyti ar val
gys sveiką maistą ar reikės mai 
šyti, ar jis užtektinai maiąto 
valgys reguliariškai, ar reikės 
per visą dieną penėti ir ar ge
rai sukramtys maistą.

Metai, nuo kūdikystės iki ei
na į mokyklą,. yra geriausias 
laikas pamokinti švariai užsilai
kyti. Turi patįs rankas ir bumą 
nusiplauti, prižiūrėti dantis, 
kaip vartoti skepetaitę ir neim
ti nuo kitų vaikų jų tites. Da7 
bar laikas pamokinti sveikai 
vaikščioti, ir laikas pripratinti 
ilgai miegoti ir pasilikti ant 
šviežio oro. Bet kaip ir su rė? 
guliariškems valgymo valan
doms vaikai prie viršminėtų tu
ri priprasti.

Yra sunku jeigu tėvai duoda 
pilną valią vaikams kūdikystėj, 
[ir kuomet užauga jau bando
juos valdyti. Laikas vaikams 
priprasti prie gerų pripratimų
yra pat jaunystėj ir nelaukti pa 
kol pripratimai tvirti.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

n Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo | 
| vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. i 
| Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas . Į 
B mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis j

JOSEPH VASTUNAS
| Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

Draugai, Jei Jums Nuobodu Namuose
Draugai jeigu jums namie nuobodu, ateikit 

sįjjums patarnausim, o jūs būsite linksmi.

Užlaikome visokius Lietuviškus Gramafonums Kckordus ir Pianui 
^lus, taippat parduodame Pianus ant lengvų išmokėjimų, taisom grama-^t 
Sifonus prieinapiomis kainomis. Ir;
S

♦v

Duodame ant len
gvu išmokėjimų 

Gramafonus

$1.00 Į SAVAITĘ

»» čĮp Speciali s nupigini
mas ant švenčių

— M A. MEŠKIS J. RAVINAS p 
į 40 GRAND STR., ’ MASPET1I, L. I. N. Y.

$1.50 Į SAVAITĘ Phone Newtown 2886 Arti Karų Stoties .
$
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PERŽVALGA
Kasyklos

Rašo PROF. J.

Buvo žinoma, kad varis randasi Lake Su
perior pakrantėmis, bet matyti, kąd turtinges
nės kasyklos guli Su v. Valstijų pusėje. Į, šiaurę

Kanadoje ■
B. TYRELL

yra kraštas, kuris atviras tyrinėjimams, kurie 
pavykę duotų naudos netik radėjams gamtos tur
tų, bet ir visai žmonijai. Ikišiol gamtos turtų

Pritarimai dienraščiui.
Beveik visi Amerikos lietuvių 

laikraščiai paminėjo, kad “Vie
nybė” pradeda vajų tapti dien
raščiu. Todėl daugelis atsišau
kia į redakciją, pritardami tai 
nuomonei, ir sakydami, kad jie 
labai remtų dienraštį, kuris ne
tarnautų nei klerikalizmo spė
koms, nei Maskolijai. Bet, bro
liai, laiškai su pritarimais dien
raščio nepastatys. Reikia pir-

Kunigas netiki 
šventraščiui!

Protestonų kunigas Grant, iš 
New Y orko, aną dieną sukėlė di
delį triukšmą dvasininkų rate
liuose, kuomet viešai, per pa
mokslą, pareiškė, būk Jėzus 
Kristus neturėjęs Dievo galios, 
ir kad būk tūkstančiai kunigų 
netiki į Kristaus Dievybę, nors 
aiškiai pasisakyti biją. Vysku
pas Manning jį tuoj pakvietė

nuo ežero Huron vario kasyklos tapo uždėtos ties 
Bruce. Ten kasama tas metalas su įvairiomis 
pasekmėmis. Po 1858 metų gana energiškai bu
vo kasama varis ir rytiniuose miesteliuose Que
bec srities, ir vienoje vietoje net įlysta į žemę 
3,000 pėdų.

Apie 1857 metus Geological Survey tyrinėto
jai įrodė buvimą asbestos pietinėje daly Quebec, 
ir 30 metų po to prasidėjo veiklus kasimas, kuris 
išsiplėtojo j tokią pramonę, kad aprūpina visą 
pasaulį ir sudaro svarbiausią kasyklinę pramonę 
Quebeco srities.

jieškojo dažniausia nelabai mokyti vyrai, mažai 
apsipažinę su kasyklomis. Bet dabar, vis randa
si daugiau inžinierių, išėjusių tekniškas’mokyk
las, ir, tikimasi, kad Kanada dar ne viską iš sa
vo gamtos turtų žmonėms atidengė.

Vertė V/

Delei Prezidento Išrinkimo

SLA. Aukso Konkursas.
Didysis miltu tautinis Susivienijimas paskelbė Auk

so Konkursą prirašymui nauju nariu. Tas tik užpylė ug
nies ant mūsiškių bolševikų energijų, kadangi jie ir taip 
yra nutarę “šviesti” visas organizacijas “iš vidaus”, už
grobiant jos viršūnes, iždus ir tam panašiai. Pora metų 
atgal jų organai buvo pilni prakeiksmų pašelpinėms or
ganizacijoms, kurios esą temdo darbininkų protą ir gina 
juos nuo vargo ir nelaimių, ir tuomi neduoda revoliuci
niam ūpui bujoti. Bet šįmet, Darbo Partijos Lctuvių 
Sdkcija priėmė rezoliuciją, kad visi ištikimi bolševikai 
veiktų savo kolonijose, stengdamiesi suvienyti visas pa- 
šelpines draugijas į vieną, ir toje vienoje-paimti galią 
“švietėjams”.

Su tuo tikslu jie ir dabar varo ataką ant Susivieni
jimo: rašosi visi kiek drūti, slaptai ir viešai. Kitame 
seime, jei jų planai pavyks, matysime daug permainų, 
jei didžioji pusė rimtesnių narių neapsižiūrės kokius na
rius jie priima į savo tarpą, ir kaip leidžia jiems dar
buotis. Kas Susivienijimui lemia jei bolševikai jį užval
dys, rodo pavyzdi® Pittsburgo Augs. Prieglaudos organi
zacijos. Tenai jau neliko ižde pinigų aukoms bolševikiš
koms organizacijoms, kaip tik $10.oo. “Laisvės” kores
pondentas sako: “Iš iždo negalėjo daugiau skirti, nes 
nėra ten pinigų.”

Susivienijimas, suprantama, k i tok ia organizac i j a. 
Tenai galima tik globti iš Lėšų Fondo, kuris jau buvo 
ištuštintas sykį Strimaičio-Ražkausko laikais ir tik da
bar atgijo, vedant Susivienijimą Jurgeliūtei. Beto gali
ma pasigauti į savo rankas organą “Tėvynę” ir paversti 
jį į purvų raistą, kuriuo yra bolševikų laikraščiai Ame
rikoje, bei išpenėti vieną “proletaraujantį inteligentą”.

Taigi visi Susivienijimo nariai privalo budėti ir ra
šyti į organizaciją kodaugiausia jauninu/ ir rimtų lietu
vių. Beto jei visi nariai aktyviai dalyvaus kuopų veiki
muose, tai susmukusiems bolševikams organizuoto grobi
mo jėga nepavyks nieko nuveikti, kaip jie jiicko nenu
veikė iki šiol.

kti Šerus, rinkti naujus skaity
tojus dabartinei du-kart savai
tinei “Vienybei”, organizuoti 
agentus ir garsinti “Vienybę” 
tarpe žmonių. Reikia, beto atli-

1 kinėti visus reikalus per “Vie- 
' nybę”, kuri turi įvairius sky
rius įsteigus ir jie pilnai aprū
pina kiekvieną išeivio reikalą. 
Tada bus nutiestas pamatas 
dienraščio gyvavimui ir tarpi
mui. Už pritarimus* tariame šir
dingą ačiū. Jie parodo žmonių 
ūpą. Bet mums reikia darbų. 
Tie parodys žmonių pasiryžimą 
mums padėti.

—o>—
Neduoda miegoti.

| Bostoniečio Ivaškevičiaus vei-, oMli
kimas Lietuvoje neduoda mūsų | pa ant špilkos galo, kaip kad 
kolegoms iš “Darbininko” ra
miai miegoti. Pamatę vieną 
gražų rytmetį Ivaškevičiaus pa
veikslus Bostono anglų dienraš
čiuose ir nupasakojimus, kad 
Ivaškevičius sukėlęs Klaipėdos 
revoliuciją, ją finansavęs ir tt., 
“Darbininko” redaktoriai net iš- 
pažintin pamiršo nueiti ir duok 
lieti gailias ašarėles, kad ne

' jiems tenka tokie liaurai. Jie 
pamiršo, kad amerikonų laikraš

čiai labai moka išpūsti iš lašo 
jūrą ir todėl viskas ką apie 
Ivaškevičių parašyta, reikia su-

\ smulkinti šimtą sykių. Bet ir 
tai ganėtinai jis parodė darbštu
mo ir drąsos Lietuvoje, kad su-

Klaipėdos Juokai
Jau iš žinių matėme, kad Klaipėda lietuviams sukilė

liams atiteko veik be kraujo praliejimo. Tas reiškia, kad 
• didelė didžiuma Klaipėdos krašto gyventojų noriai suti

ko kilti ir aktyviai rėmė sukilėlius prieš ųicpakcnčiamą 
alijantų globą, kuri priėjo prie tokių kvailybių, kad bu
vusieji mirtini priešai — 'prancai ir vokiečiai — drauge 
ir santarvėje dirbo prieš lietuvius! Bet metasi nuožval- 

t ga, kad ir prancai pataikavo lietuviams. Kitaip kodėl 
gi nieko neveikia tie išbubnyti karo laivai,1 prancų puL 
kas kareivių, ir tam panašiai? Čia slepiasi kokia nors 

, politika.
Rusai Maskvoje, kurie atydžiai seka ką Lenkija da

ro, suuodė būk prancai t ir lenkai atiduodami Klaipėdą 
lietuviams, tuomi nori ją numalšinti ir pritraukti prie 
teavęs būsiančiame kare prieš Rusiją. Sovietų laikraš
tis “Izvestia’^ pasiremdamas straipsniu tūlo Doinbrovs- 
kio, artimo Pilsudskio draugo, apie tai plačiai nurašo. 

, Kaip jau žinoma, Pilsudskis yra aršus ir nenumaldomas 
’ Rusijos priedas. Nors jo žmogus, Narutavičius, buvo 

endekų nužudytas, ir jis valdžioje neturi galios, vienok 
jis tebėra štabo viršininkas ir kariuomenės vadas. Ka
reiviai esą jį myli ir jam pasitiki. Ir todėl nestebėtina, 
kad jis rengiasi į karą su rusais, ypač dar atsižvelgiant 
į tai, 'kad susilieję su Rusija Ukrainai pradeda godžiai 
žiūrėti į Galiciją, į savo pavergtus ir skriaudžiamus tau
tiečius. Prancai užimti Ruhr srities vogimu, tat len
kams mažai pagelbės galės duųti.

< ‘ Todėl, anot rusų, lenkai ir sumanė papirkti Lietuvą 
atiduodant jai Klaipėdą. Bet, jie pastebi, kad Lietuva 
nekvaila ir jei tik matys progos, visados puls lenkus iki 
atims savo sostinę Vilnių.

Bet kaip juokinga yra visoki spėliojimai. Iš pat pra
džių Varšavą prisimygus skleidė po pasaulį melus, būk 

’ patys vokiečiai suorganizavę sukilimą prieš prancus. 
Prancai ir Ambasadorių Taryba prisimygę sAvu keliu 
kaltina Kauną. Lietuves valdžia meta b&dą ant Mažo
sios Lietuvos lietuvių. Na, o dabar rusai meta kaltę ant 
lenkų. Vokiečiai irgi meta bėąą ant Kauno ir atšaukė 
savo diplomatinį atstovą. Bet kas apačioje to viso glu- 
Jdi, tai vienas laikas parodys. ,

teisman už ereziją ir iš viso da
lyko laukiama įdomių išsivys
tymų.

Bet... kaip atsimainę yra lai
kai ! Keletas šimtmečių atgal to
kį kunigą būtų svietiškoji val
džia sučiupus ir į kalėjimą į- 
grūdus, arba atidavus inkvizi
cijai. O dabar veik niekas nesi
rūpina tuo dalyku, išskyrus sen
sacijų j ieškotojų. Nebe tos rū
šies klausimai laužo žmonijos 
galvas, žmonės dabar labiau 
žiūri į ekonominį savo gyveni
mą, kuris kasdien veik eina blo
gyn, negu į augštas filozofijas. 
šiandie jau jokis dvasininkų su 
sirinkimas neišdrįstų diskusuo- 

|ti klausimo, kiek aniuolų sutel-

buvo seniau.

Grobimas Ruhr 
srity.

Jau senai Poincares asmeniš
kas tyrėjas, Dariac, slaptame 
raporte išdėstė visą reikalą 
Pranei j ai pagrobti anglekasyk- 
lų sritį Ruhr. Tuomet Pranci- 
ja turėtų didelę plieno pramo
nę, nes ji valdo Loraino gele
žies rūdas, o turėdama Ruhr 
anglis, ji būtų turtingiausia ša
lis Europoje, nes iš jos visos 
turėtų pirkti dabartinės pramo
nės pamatą — geležį ir plieną.

Todėl akyli tėmytojai ir nesi
stebėjo, kad prancai kuomet

kėlė prieš save visus klerikalus | nnr^ bandys Ruhr atimti iš vo
ir net surusėjusius valdiniu-. kiečių. Poincare grasino senai, 
kus. Jei Lietuvoje būtų porai bet tik šimet išdrįso savo grą- 
šimtų Ivaškevičių, tai, tikėki
mės, kad dalykai eitų kitaip. 
Kodėl tik Balučiai, Norkai, Ivaš
kevičiai, ir kiti tautininkai te
galį Lietuvoje augštas vietas 
užimti ir Lietuvai naudą teik
ti, o “Vyčių” redaktoriai Kau-

Į pai, Pakštai, Bučiai ir kitos kle- 
Įrikalų “žvaigždės” užgęsę kur 
mirkso 
stovy ? 
veikėjai išaugę ne po slopinan
čia kunigų teologijbs globa, bet 
Imokslo principais. Tą turėtų 
įsitėmyti visi tėvai, kurie 
vaikui leidžia “seselėms” 
kinti.

amžiname užtemimo 
Dėlto, kad tautininkų

savo
mo-

Apie knygų skaitymą 
i Jau nekurie laikraščiai 
(skundžia, kad žmonės knygų ne- 
ibeskaito taip, kaip pirma. Tas 
teisybė — bet pažiūrėkime į ki
tą medalio pusę. Ką jie skai
tys: pronagandįškus, menkos 
vertės veikalus, kurių taip aps
čiai gaminama? Menkos vertės 
literatūros veikalėlius, kuriuos 
rašo save didžiais rašytojais 
maną? Ar išleista yra bent vie-i 
nas rimtas veikalas per šiuos 
karo ir suiručių laikus Ameriko 
j e, kurį galima būtų siūlyti žmo 
gui ir kurį nusipirkęs bei per- 

i rkaites žmogus užsidegtų noru 
pirkti daugiau knygų. Amerikos 
lietuviai neišauklėjo nei vieno 

i kritiko literatūros, kuris būtų’ 
valėjęs patarti ko mums reikia. 
Jie neišauklėjo nei vieno rasėj o, 
kad ir Šerno rūšies, kuris iš ki
tų raštų pagamino knygas no
riai perkamas ir šiandie, nežiū7 
rint j u pasenumo. Taigi rūgo- 
ti reikia tik ant pačių redakto
rių, kurie taip noriai užpildo 
savo laikraščius tuščiomis pole-' 
mikomis, taradaikomis ir kan
džiojimais, vietoje kad auklėti 
skaitymo skonį skaitytojuose. 
Ką pasėsi, tą pjausi, sako sena

* lietuvių patarlė.

nusi-

sinimą išpildyti. Su juo eina 
veik visa prancų tauta. Vieni 
komunistai protestavo, bet jie 
atsisėdo už krotų.

Bet vokiečiai, nėra palaida mi
nia. Jie augjtai apsišvietę ir or
ganizuoti. Beto pyktis ant pran
cų verčia juos laikytis krūvoje. 
Todėl po dviejų okupacijos sa
vaičių prancai ir belgai nieko 
nepadaro prieš, atvirą vokiečių 
sabotažą. Abi pusės kovoja ir 
surakino nagus viena į kitą. 
Mažiausio pakrypimo tereikia, 
kad užsidegtų viskas. Ir tas pa
krypimas kada nors įvyks, nes 
taip dalykai negali būti.

Nuo politikierių, kurie ardo 
ekonominį gyvenimą Europoje, 
labiausia nukenčia minios, liau
dis, kuri dar nesupranta tos tie
sos, kurią apreiškė satirikas 
Swift savo veikale “Guliverio 
Kelionės”, būtent, “asmuo, ku
ris išaugins dvi varpas vietoje 
vienos iš to paties sklypelio že
mės padarys vertingesnį darbą 
žmonijai, negu visi politikieriai 
krūvon sudėti nuo pat pasaulio 
įsikūrimo.”

—o— 
Kun. Mockus Meksike.

Pagarsėjęs laisvamanis, kuris 
daugiau riksmo turėjo, negu 
rimtos kritikos, kun. Mockus, 
jau atsidūrė Meksikoje, pasek
damas bolševikuojantį gaivalą, 
kaip Stasiulį, Haywoodą ir ki
tus, kurie bėga, kaip tik “buo
žės” patraukia juos atsakomy
bėn už savo skelbiamas idėjas. 
Kun. Mockus tapo nuteistas ke
liems metams kalėjimo už iš- 
bjaurojimą Šventraščio Maine 
valstijoje, ir nenorėdamas per.- 
studijuoti jį šaltoje, išsidangino 
j Meksiką. Dabar per jo arti- 
miausį bendramintį “Keleivį” 
nekurie draugai prašo aukų.

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsipirk, — 
čia “Vienybė’ * jums padės 
Ir maloniai palydės.

Taip stovėjo Kanados kasyklos pirm 1885 
metų, kada Canadian Pacific gelžkelis tapo ati
darytas ir galima buvo važiuoti skersai Kanadą, 
nuo Atlantiko iki Pacifiko. Tada šaly buvo pen
ki milijonai, 300 tūkstančių gyventojų, kurių 
didžiuma dirbo žemę, arba buvo užsiėmę žemės 
ūkio produktais. Ankstyviausi apsigyventojai, 
lygiai anglai, lygiai prancai, buvo ūkininkai-1 
žemdirbiai, ir užėmė derlias žemes netoli didelių 
upių, kadangi upės buvo geriausi susisiekimo ke
liai tada. Iki pasistatė vieškeliai ir gelžkeliai, 
žmonės nėjo į milžiniškus plotus derlingų laukų 
vidury šalies be 1885 metų. Todėl ir kasyklų pro
dukcija, nežiūrint, kad naugių buvo rasta ir šen 
ir ten, buvo menka. 1886 metais buvo paskelb
tos pirmos patikėtinos statistikos apie mineralų 
gamybą šaly. Pasirodo, kad tais metais įvairių 
mineralų iškasta už 10 milijonų dolarių, kas iš
pultų po $2.23 vertės kiekvieno gyventojo galvai.

Bet su atidarymu C. P. gelžkelio nauja auš
ra užstojo. Bekasant kelią šitam gelžkeliui ties 
Sudbury Ontario, rasta turtingi sluogsniai nike
lio, kur dabar randasi turtingiausia to metalo 
kasykla pasauly. Taip pat ir kitose vietose ras
ta įvairių metalų, kuriuos gelžkeįis davė progos 
geriau išnaudoti. Apie šitą laiką Geological 
Survey įstaiga pradėjo sistematiškai tyrinėti 
Rocky Mountais kalnynus ir pasekmėje to, 1883 
metais tapo rasta ties Crow’s Nest Pass geros 
anglių kasyklos. Dar toliau į rytus toje pačioje 
Britų Kolumbijos rity rasta milžiniškos sidabro 
Kasyklos ties Kootenay ir Slocan miesteliais. To
kiu būdu per keturius metus nuo pirmojo statis
tikų paskelbimo mineralų išdarbystė pakilo iki 
kone 17 milijonų dolarių vertės, arba $3.50 kiek
vienam gyventojui.

'Suradimas naujų kasyklų ir jų išnaudoji
mas ėjo įtemptais žingsniais ir per kitus penkis 
metus, taip, kad 1895 metais vertė iškastų mine
ralų jau siekė 20 milijonų dolarių. Sekantį metą 
tapo rasta garsieji aukso laukai Klondike srity, ir 
1900 metais jau vertė mineralų siekė 64 milijo
nus dolarių, kas išeitų po $12 kiekvienam gy
ventojui. Pusė to padidėjimo priklausė augš- 
čiau minėtiems Klondike aukso laukams. Ten’ iš 
kasta per tą metą aukso vertės 22 milijonų dola
rių. Bet po 1905 metų iškasimas sumažėjo delei 
laukų nubiednėjimo. Vienok nežiūrint to, tais 
metais iškastų mineralų vertė visgi siekė 69 mi
lijonų dolarių. Ontario srity vyrai tiesianti To
ronto ir Northern Ontario gclžkelj, surado On
tario pušių miškuose turtingas sidabro "kasyklas, 
šiandie tos kasyklos yra vienos iš turtingiausių. 
Jų centras yra miestelis Cobalt, apie kurį minė
jome anksčiau. Iki pabaigos 1921 metų tos ka
syklos suteikė 323,324,000 uncijų sidabro; vertės 
198 milijonų dolarių. Kompanijos išmokėjo divi
dendų iki tam laikui 92 milijonu dolarių. Kasyk
los labai turtingos. Nekuriose vietose, iš tono rū
dos akmenų gaunama iki 1,000 uncijų gryno si
dabro.

1910 metais mineralų produkcija siekė 106 
milijonus, 6 1920 metais jau pasidvigubino į 228 
milijonus. Svarbiausi darbai šio dešimtmečio bu
vo atidarymai išnaudojimui plačių aukso kasyk
lų A'orcupiuė u ivii n and ežerų srity, šiaurės On
tario lipnią syk^ tenai aukso ras-
uv. iškasta 3,089 uncijos. Už

aukso per metus 407,- 
UL—jwC, vlic^m o puses milijono dolarių. 

_____ ,*L_ -___ „us, v.^S-a dainininkų stoka, 
ir gamyba sumažėjo. Dabar darbininkų jau vėl 
yra apsčiai ir manoma, kad 1922 metais buvo 
iškasta aukso vertės 21 milijono dolarių. Kadan
gi visoje Kanadoje tą metą aukso pagaminta bus 
apie už 27 milijonus, tat matyti kaip turtingos 
yra tos. Porpucine kasyklos. Kanada dabar yra 
trečia šalis pagal aukso gamybos. Ją viršija tik 
Pietų Afrika ir" Su v. Valstijos.

Visos viršminėtos kasyklos vienok randasi 
labiausia apgyventoje Kanados daly, būtent ne
toli pietinių jos rubežių, išskyrus keletą. Jas 
išnaudoti ypač gelbsti C. P. gelžkelis, kurio pa
statymas kainavo virš 680 milijonų dolarių. Bet 
į šiaurę nuo tos pietinės srities labai rųažai kas 
dar yra tyrinėjęs. Tenai klimatas gana šaltas ir 
nėra ganėtinai maisto ant vietos. Viską reikia 
gabentis iš kitur. Todėl žmonės negali apsigy
venti ant ilgo, nesant gelžkeliams ar kitoms su
sisiekimo įmonėms.

Bet dabar statosi nauji gelžkeliai. Valdžia 
siunčia prospektorius, arba jieškotojus gamtos 
turtų. Todėl Kanados šiaurė dabartiniu laiku

Kaip jau Amerikos lietuviams žinoma, perei
tų metų gruodžio 21 d. Lietuvos Šeimas išrinko 
prezidentą p. Stulginskį. Stulginskis niekuom ne
pasižymėjęs praeityje ir neturintis didelio auto
riteto.

Išrinkimas buvo atliktas 36 balsais. Lietuvos 
konstitucija sako, kad prezidentas renkamas Sei
me absoliučia balsų didžiuma. Dabar Seime viso 
yra 78 atstovai (tiesa, žydai ir lenkai Seimo po
sėdžiuose nedalyvauja, taipgi prašalinti 10-čia po
sėdžių bolševikai), taigi kad gavus absoliučią 
balsų didžiumą, reikalinga minimum 40 balsų. O 
tuom tarpu už Stulginskį paduota tik 36 balsai. 
Iš čia pasidarė tas, kad likosi, anot juristų nuo
monės, sulaužyta konstitucija.

Tokiai padėčiai esant, valstiečiai pasekė so- 
cial-demokratus, ir išėjo griežton opozicijom Vie
nu žodžiu, dabar Lietuvoje įvyksta gana sunki 
padėtis — valdžios krizis. Krikščionys-demokra- 
tai patys vieni negali sudaryti valdžios, o visos 
kitos, neišskiriant nei Pažangos ir Santaros, išė
jo opozicijon.

Krizis dar padidėjo, kad Seimas dabar, anot 
kai kurių, negali jau išleisti nei paprasčiausio J- 
statymo. Mat, kad įstatymas įeitų galėn, reikia 
kad jį Prezidentas sankcijonuotų (užtvirtintų). 
Gi kaip gali sankcijonuoti įstatymus prezidentas, 
kuris neteisėtai išrinktas?!

Trumpai tariant — pasidarė labai kebli pa
dėtis. Ir sunki padėtis. Dabar visi laukia susi
renkant Seimo po Kalėdinių atostogų. Ką jis ban
dys bedaryti, kaip iš tos padėties išeiti, — dabar 
negalima numatyti. Trumpa ateitis parodys.

Bendrai tokia padėtis daro Lietuvai didžiau
sios skriaudos. Tame laike, kuomet reikalinga vi
sų jėgų tamprumo, kuomet rišamas Klaipėdos 
klausimas, pas mus, vidaus politikoje, valdžios 
krizis, ir tai dar užėjęs ant negyvo taško? Dar 
daugiau — tai demoralizacija.

1 Kad to galima buvo tikėties — nieko ste
bėtino. > Juk visi rinkimai praėjo ne kaipo rinki
mai atstovų seiman, bet kaipo partijų žmonių 
teršimo. Vėl po rinkimų visas tas rinkimų truk- 
šmas, tie agitacijiniai šmeižtai, tęsiami ir dabar. 
Užtenka peržvelgti “Laisvę”, krikščionių-demo
kratų organą, kad tą pamačius. Norima, neatsi
žvelgiant priemonių, valdyti Lietuvą, neleisti ki
taip įsitikinusių prieiti prie valdžios. Tai šios 
dienos mūsų vidaus politikai didžiausia pragaiš
tis. Pilietis.

NAŠLAITĖLEI.
(Skiriu A. Bublytei.)

Kaip rožės žiedelis, 
Vargdienė mergaitė, 
Verta pagyrimo, 
Prakilni mergaitė!...

širdis nors ir verktų, 
Siela nusiminus, 
Bet tu vis juokauji, 
Kitus kad raminus.

Tu, mokslą pažinus, 
Skaityt pamylėjai, 
Aukštų idealų 
Širdy išauklėjai!

Nors audrų verpetai 
Tau širdį kankintų, — 
Tamsybių šešėliai 
Tau sielą baugintų,

Su viskuom be baimės 
Tu drąsiai kovoki, 
Nors audros ir šėltų — 
Tu nieko neboki!

Iš knygų šaltinių 
Tu semki žinystą, 
Tau mokslo žiedeliai 
Te niekad nevysta!

• •

O draugėms tamsūnėms
Parodyk šviesybę, 
Ir lai jų širdyse 
Tcnyksta tamsybė!

Ir ženk į karžygiu
Rikiuotes garbingas 
Ir skrisk į berybės 
Dausas stebuklingas...

1 J. Gogelis.
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Gerulių Gražioj’i Ildikė
ISTORIJOS NOVELĖ.

Parašė J. O. SIRVYDAS.

žymi lietuvių dalis, ypatingai 
suvalkiečiai, su kokia tai pašai
pa atsiliepia apie žemaičius, 
skaitydami juos mažiau apsi
švietusiais, žbmiau kultūroje pa 
kilusiais vientaučiais. Pažvelgus 
į tai giliau, tą užmetimą prisi
eina žymiai susiaurinti, ar net 
ir visiškai “modifikuoti.” Tiesa, 
žemaičiai, padėk uo j ant istori
nėms aplinkybėms, savo būdu, 
mintimis ir visu gyvenimu aiš
kiai skiriasi nuo augštaičių, bei 
suvalkiečių ar zanavykų. Tačiau 

. žemaičiuose nemažai randame 
[ ir tokių gerų ypatybių, kurios 

pas kitus mūsų vientaučius ma
žai užtėmijamos. Prie tokių y- 
patybių galima priskirti: žemai 
čių darbštumą, tvirtą būdą, pa
stovumą, griežtumą, jausmingu 
mą, svetingumą, mandagumą* ir 
tt

Veikiant tam tikroms aplinky 
bėms žemaičiai ištisus šimtme
čius buvo slopinami, — jų kul
tūra stelbiama, ardoma. Taigi 
nieko nuostabaus, jei žemaičiai 
nekuriaiš žvilgsniais kiek atsi
liko nuo kitų lietuvių.

Atgavus Lietuvai neprigulmy 
bę, žemaičiai subruzdo ir tvir
tai pasiryžo veikti kultūrinėj ir 
ekonominėj dirvoje. Tą žemai
čių atbudimą ryškiai vaizduoja 

i kaimiečiai, o ypatingai žymeš- 
i niujų miestų, — kaip Šiauliai, 
Telšiai, Plungė, Mažeikiai, Kre
tinga ir Palanga, — gyventojai. 
Augščiau už visus kitus žemai
čių miestus ekonominiu žvilgs
niu stovi Šiauliai. Tačiaus sa
vo pozicija, taipgi vietos ir apy
linkės gyventojų sąstatu, žemai 
čių centru ir, taip sakant, jų so 
stine neužginčijamai yra Tel- 
biai.

APSAUGOKIME SAVO TURTUS 
LIETUVOJE

Paskelbus Amerikos lietu-1 ras. Vienok lengvai gali netekti 
viams priverstiną registraciją, 
pasklido garsas, kad neužsiregis 
travusiųjų lietuvių turtas Lie
tuvoje būsiąs konfiskuotas, t. y. 
atimtas. Tą paskalą sudrūtinO 
dar ir ateinantys iš Lietuvos 
laiškai, kuriuose grįžusieji iš A- 
merikos rašo, jog jau nebega
lį atgaut savo nuosavybės, ku
rią buvo palikę be jokių raštų 
prieš kelioliką metų atgal.

Kur teisybė?
O štai kur.
Senosios Rusijos įstatymas, 

liečiantis nekilnojamąjį turtą, 
yra tokis: Kas yra palikęs sa
vo turtą kito asmens, kad ir vi
sai svetimo, vartenėje be jo
kių raštų, įgaliojimų, kontraktų 
ar nuomos sutarčių raštų per 
dešimtį metų laiko, ir per tą vi
są laiką nereiškė jokių prie to 
turto priekabių, nei reikalavimų 
teismo keliu, tai sukakus dešim 
čiai metų toks savininkas neten 
ka teisių prie tos nuosavybės, 
nes ji (žemė, ar kitokis turtas) 
jau tenka tam, kuris ją per tą 
visą laiką valdė. Tas pats atsi
tinka ir su tokiomis nuosavybė
mis, kurios buvo išleistos nuo- 
mon (arendon) sulig kontrakto, 
bet jei kontrakto laikui išsibai
gus, tasai kontraktas nebuvo at 

' naujintas per dešimtį metų lai
ko, o per tą visą laiką nuomo- 
ninkas (arendininkas) turtą vai 
dė ir nuomos nemokėjo.

,Tiesa, Suvalkijoje tasai įsi
senėjimo įstatymas buvo kitoks, 
bet įsikūrus Lietuvos Valsty
bei, Suvalkijai, rodos, taikomi 
vienodi su visos Lietuvos įsta
tymai.

Šalis be įstatymų būti nega- 
L KoLjipr^ išleistų nairiiį ista- 
tymų, ' tol ’ yra galę j e senieji. 1 
kokie pirmiau buvę. Todėl ir vi- ! 
so j e Lietuvoje šis įstatymas yra i 
galėję. |(

• Registracija, kaip išsiaiškino, _ 
lietuvių teisių į jiems priklau- ‘J Lietuvoje esantį turtą parduo-'jse įsikalusį Mokytojų Semina- 
sančią žemę, ar kitokią Lietuvo- ti, kitiems išnuomuoti, pirkti, rija — prirengimui liaudies švie 
je nuosavybę, neatims. Galės tik ! dalis atsiimti ir tt. Važinėti pa- tėjų, liaudies ir keturklasėms 
užtraukti ant jų pabaudą, kaip .tiems nėra reikalo, jei tik turi- 
tas yra kitų šalių piliečiams, 
jei bus tas pareikšta įstatymų 
keliu. Senosios Rusijos įstaty
mas apie pabaudas už gyveni
mą užsieniuose buvo toks: Kas 
gyvenęs užsieniuose be paso, ar 
ilgiau laiko, kuriam pasas ga
liojo, sugrįžta atgal, turi užsi
mokėti po 10 rublių už kiekvie
ną pusmetĮ išbūto laiko užsie
niuose be paso, ar pasui išsi
baigus. Pavaldiniai iš Lenkijos 
gubernijų (taigi ir Suvalkijos 
lietuviai) turi mokėti po 15 ru
blių už kiekvieną pusmetį, ar jo 
dalį.

Taigi delei neužsiregistravi- 
mo lietuviai savo turto nepra-

teisių prie savo turto delei augs 
čiau minėto užsisenėjimo. Reiš
kia, jeigu turtas, ar tai pirktas, 
ar gautas paveldystės keliu yra 
paliktas Lietuvoje be jokių raš
tų giminaičio, ar ir svetimo žmo 
gaus rankose, ir per dešimtį me j 
tų laiko nebuvo daryta jokių 
žygių apie to turto savastį, ne
duota jokių įgaliojimų, neatnau
jinta kontraktų, ar nereikšta 
per teismą jokių pretenzijų, tai 
tasai turtas jau pereina į val
džiusiojo asmens pilną savastį, 
ir, pargrįžęs “amerikietis” ne
galės to turto atsiimti.

Todėl Amerikos lietuviai pri
valo saugoti, kad nepraleidus to 
“įsisenėjimo” termino Kas turi 
Lietuvoje žemę, namus, ar kito
kį turtą, o patsai nenori, ar 
negali važiuoti asmeniškai rei
kalų tvarkyti, lengvai gali tą 
atlikti per įgaliotinį, pasiųsda
mas Lietuvoje gyvenančiam sa
vo draugui, ar giminaičiui įga
liojimą (daviernastį) suteikian
tį jam galę “valdyti ir prižiurę- I 
ti, iki mano pargrįžimui iš A-1 
merikos; visą kilnojamą ir ne
kilnojamą turtą.” Įgaliotinis, tu 
rėdamas tokį dokumentą, galės 
daryti su tuo, kuris naudojasi 
paliktuoju turtu, naujas sutar
tis, gauti nuomas, ar visai iš
mesti tokį valdytoji iš “ameri
kiečio” nuosavybės.

Įgaliojimą galima duoti ir 
tam pačiąm, kuris paliktąjį tur
tą valdo, jei jis yra patikėtinas 
žmogus. Jei jis valdys tą turtą J 
mlyg įgaliojimo, nors ir jokios i 
įuomos (arendos) nemokėda- j 

mas, tai “įsisenėjimo” įstaty- ' 
mas jam nebus pritaikomas, J 
nors jis iš valdytų turtą ir visą i 

‘šimtą* metų. ?Mlat dešimtmečio į- . 
sisenėjimo įstatymas duoda tei- ' 

, šių tik tiems, kurie išvaldo tur- ; ] i 
:tą be jokių dokumentų, ar už- < 
ginčijimų per teismą. <

Per įgaliotinius galima taipgi J

Dar tvirtai kalbama apie įsi
kūrimą žemaičių vyskupijos, su 
būstine Telšiuose, kur bažnyčią 
žadama pakelti Katedros laips
niu, o seniau rusų užgriebtą baž 
nyčią — atimti, atnaujinti ir pa 
daryti parapinę. Tas daroma 
tam, kad kartu su Kauno ir Sei
nų vyskupijomis galima būtų į- 
steigti savystovią Lietuvos aręi- 
vyskupiją ir tuo būdu galutina, 
atsikratyti nuo lenkų globo. 
dvasiniais reikalais.

Lieka dar neišrištas laikraš
čio klausimas. Bet ir čia jau da
romi atatinkami žygiai. Karštie 
ji ir veiklesnieji Telšių žemai
čiai, norėdami apvainikuoti gra
žiu vainiku pereitų 1922 metų 
darbus, susirinko paskutinę tų 
metų dieną Telšių Iždinėje — 
pasitarimui apie įkūrimą Tel
šiuose laikraščio. Tarpe kitų’šia 
me susirinkime dalyvavo: Ap
skrities Viršininkas — Petraus
kas Komendantas Majoras Bu- 
steika, Valstybės Iždo vedėjas 
Misevičius, Valstybės Kontrolės 
atstovas l Giedraitis, Apskrities 
Valdybos Pirmininkas Milvidas, 
Lietuvos Ūkio Banko vedėjas 
Beržanskis, Seimo narys Tor- 
nau, Apskrities ir Karo Įgulos 
gydytojas Mikulskis daktaras 
jnedicinos, Teismo Tardytojas 
Petkevičius, “Kanklių” draugi
jos pirmininkas Milevičius, Pri- 
siekusis Adovakatas Blochas 
(atstovavęs žydus), Mokytoj ų 
Seminarijos Direktorius Gedmi
nas.

Pirmiausiai laikraščio įkūri
mo reikale referavo J. Gedmi
nas, pranešdamas apie susirinki 
mo tikslą, apie būtiną reikalą 
steigti Telšiuose laikraštį, apie 
galimybę jį įsteigti, piniginę 
naudą laikraščio steigėjams ai 
iš ko susidarys laikraščio be. 
spaustuvės'įplaukos. Buvo išro- 
dinėjama, kad laikraštį gali pa 
laikyti tiktai skalbimai ir paša 

kianti lietuvių gimnazija — (y- Į liniai spaudos darbai, o prenu 
ra dar žydų ir lenkų gimnazi- meratos įplaukas turės tik pa-

Tiesa, Telšiai vis dar dvokia 
lenkiškumu, bet šią smarvę vis 
smarkiau silpnina ir sklaido ty
ras lietuvystės oras. Daug tuo 
žvilgsniu reiškia jau senokai vei

jos, nors lenkai daugiau gimna
ziją palaiko del pasaulio akių, 
kad parodžius, jog net žemai
čiuose “prosze panų” yra aps
čiai), o gal dar daugiau turės 
reikšmės pereitą rudenį Telšiuo-

y*

Gerokai į rytmetį sugryžo visa toji ekspe
dicija. Jie per visą likusios nakties dalį aplak
stė kelius ir išlandžiojo po girias į rytus ir į pie
tus, bet Guinų pėdsakai jau buvo dingę. Mato- 
nai, mosgolai plėšikai labai skubinosi su tokiu 
brangum grobiu kuoveikiausiai iš Gerulių terito-l 
Įjos prasišalinti. Jie skubinosi labiau, negu kad 

būtų Balučių dvarą išplėšę; jaunos ir augšios 
kilmės Gerulių moterys jiems buvo didesnės ver
tės grobys, negu kas kitas: jie gražias moteris 
ir merginas galės brangiai į vergiją parduoti 
Guinų didžiūnams, arba jas išgabenti į Rytų im
periją ir tenai jas vergijon parduoti, arba ant- 
galo nuo pačių Eidukonies dvariškių gauti dide
lius atpirkimo belaisvių moterų pinigus.

Begalo ir krašto buvo Geruliai nusiminę ir 
xnt Guinų įnirtę. Ilgai nelaukdamas karalaitis 
Vadukaris surinko būrį narsesnių šaulių, ir pasi
ryžo su jais leistis į ilgesnę kelionę, ieškoti pa
grobtos savo motinos šventamintės su kitomk 
Gerulių moterimis ir mergaitėmis, ir išgelbėt 
jas iš Guinų nelaisvės. Pavedęs višą dvarą ir 
visą kraštą vienam, ištikimam Gerulių tėvūnų 
iki sugryš jis patsai arba jo tėvas karalius Ei- 
dukonis, taipgi atidavęs senukės Irmos globor 
savo vienintelę sesutę Ildikę, karalaitis Vaduka 
ris su savo šauliais išvyko į nežinomą tolimą ke 
lionę. ’

giriomis 
sriaunai

savo su

ma Lietuvoje patikimą žmogų, 
kuris panorėtų “amerikiečio” rei 
kalus tenai aprūpinti.

Įgaliojimai turi būt surašyti 
lietuviškai, užliūdyti pas Ameri
kos Notarą ir užtvirtinti Lietu
vos Atstovybėje. Tokius įgalioji 
mus, pripažįstamus Lietuvos vai 
diškose įstaigose teisėtais, su
rašo, užliūdija ir Atstovybėje 
užtvirtina lietuviai-notarai prie 
“Vienybės” redakcijos ir kitur. 
Jie taipgi suteikia žinių, kaip 
padaryti įgaliojimą gyvenant 
tuose

ki
miestuose.

P. Bukšnaitis, 
Lietuvos Atstovybėje 
Įregistruotasai Notaras.

Lietuvos Našlaičių Šelpimo Komiteto 
Brooklyne Susirinkimo Protokolas

Susirinkimą atidarė Komiteto mėnesio laiko nuo dabar ir 
Pirmininkė p. Bacevičienė, p. tikslu atsikreipti į p. V. Jan- 
J. Valukienės namuose, Brook-1 kauską, kuris yra žadėjęs gau- 
lyn. N. Y., 6 vai. vakare. 9 d. 
sausio, 1923 m.

■ Susirinkime daly vau j a: po
nios, Bacevičienė. Sirvydi enė. 
Misevičienė, Valukienė,. Mikolai- 
rilenė, L. M. G. K-to atstovės 
išrLietuvos gg. D. Šleževičienė 

y. Vencienė ir pp. J. O. Sir
vydas, Dr. J. Valukas, V. K. 
Račkauskas.

Susirinkime priimta šitie nu
tarimai :

1. — Surengti Brooklyne vie
šas prakalbas, kuriose L. M. G. 
K-to atstovės išaiškins visuome 
nei prieglaudų padėtį.

2. — Surengti, “naminę vaka
rienę” Brooklyne, jei galima k, 
N. Petkaus svetainėje. Tuo rei
kalu apsiima rūpintis p. širvy- 
dienė ir p. Valukienė<

3. r- Surengti koncertą, uz

tuo

ti artistus.
4. — L. M. G. Komiteto ir 

Vilniaus našlaičių naudai su
rengti viešą aukų rinkliavą 7 
d. gegužės ir rūpintis, kad ir 
kitose Amerikos kolonijose tą 
dieną rinkliava tam tikslui bū
tų surengta. Lietuvoje 7 d. ge
gužės yra skiriama Lietuvos 
Moterų (Bobos Komiteo rinklia
vai.

5. — Vietos Komiteto veiki
mo praplėtimui, kiekviena Ko
miteto narė privalo per mėnesį 
prirašyti bent po 3 narius ar na 
res.

6. — Narių mokesnis yra nu
statomas sekančiai: nario mo
kesnis — $1.00 metams; auko
jusieji stambesnes sumas yra 
paskirstomi sekančiai:

$25.00 — nariai labdariai

Bet visgi Telšiai 
vo žengia pirmyn, 
miniai prekybiniu 
žvilgsniu. — Tik

mokykloms mokytojų.
Negaili būti net mažiausios a- 

bejonės, kad už metų-kitų pol- 
ska movva” ir dvasia visiškai 
pranyks iš žemaičių sostinės.

labai išleng- 
ypac ekono- 
ir socialiniu 
pratiesimas

per '{Telšius gelžkelio ir įkūrimas 
laikraščio gali visais žvilgsniais 
atgaivinti tą žemaičių sostinę, 
jos ir apylinkės gyventojus. 
Gelžkelis ir laikraštis padarytų 
didžiausią perversmą žemaičiuo 
se ir jų sostinėje — už dešimts 
metų visi lietuviai į Telšius žiū 
retų kaipo į kultūros, prekybos 
ir pramonės centrą žemaičiuo
se; — visi mūsų vientaučiai su 
pasigėrėjimu minėtų Telšius ir 
kiekvienas jų trokštų juos ap
lankyti, ypač kad Telšių pakraš
čiai ir apylinkės atsižymi ypa
tingu gražumu ir paslaptingu- 

' mu.
Gelžkelio tiesimas per Telšius 

mūsų Valdžios jau išspręstas; 
tas gelžkelis jungs Šiaulius, Tel 
sius, Plungę ir Kretingą, šven
tosios naujai statomąjį uostą ir 
Palangą. Gelžkeiių tiesimo dar
bas bus pradėtas ateinantį pava 
sarį — 1923.. Taigi, po metų- 
kitų grįžtantis iš Amerikos į sa 
vo tėvynę žemaičiai, be 
vargo ir trukdymo galės 
keliu parbraukti į Telšius, 
gę ir kitą kokį žemaičių 
tą.

jokio 
gelž- 

Plun- 
mies-

$50.00 — garbės nariai;
$100.00 — amžinieji nariai!
7. — Nutarta susirinkimus 

laikyti kas mėnuo ir kas kartas 
pas kokią narę namuose.

8. — Susirinkimas užsibai
gė 8 vai. vakare.

remiančios refiesmės ir gelbės 
skelbimų gaviiriui. Kaip skelbi
mus, taip ir laikraščio skaityto 
jus ir įvairius spaudos darbus 
turi surasti sumanūs agentai.

Keli susirinkusiųjų į tai nu
rodė neigiamai, — kad žemai
čiai tai ne Amerikos gyventojai 
ir kad čionai negalima bus su
gaudyti nei didesnio skaičiaus 
skaitytojų, nei skelbimų. Ga
ilaus referento pastebėta, kad 
laikraštis turi būti skiriamas 
plačiajai liaudžiai, o ne inteli
gentams, taigi turi būti rašoma 
aiškiai, liaudžiai ‘ suprantama 
kalba. .

Ypač daug svyruota, kaslink 
sudarymo reikalingo laikraščio 
įkūrimui kapitalo. Referentas 
nurodė, kad spaustuvės bei laik 
raščio įsteigimui reikės sudary
ti pamatinio kapitalo bent 10— 
15,000 dolerių. Tą sumą gali su 
daryti vienas ar keli amerikie
čiai. Pažymėta, kad amerikie
čiai, kurie į viską žiūri taip sa 
kant “biznio akimis”, pilnai — 
drąsiai galės dėti tam reikalui 
pinigus, nes, įkurdami Telšiuose 
laikraštį, jie kels žemaičiuose 
apšvietą, prekybą, pramonę ir 
žemdirbystę. O kadangi ta 
spaustuvė, įsikūrusi pradžioje 
žemaičių atgimimo, galės apim
ti visus žemaičius, tai aiškus 
dalykas, kad tas laikraštis ir 
spaustuvė .duos puikaus pelno. 
Kad laikraštis Telšiuose būtinai 
reikalingas,1 — principe visi su
sirinkusieji sutiko, tačiaus di
džiuma pasirodė pesimistais kas 
link sudarymo reikalingo jo įkū 
rimui kapitalo ir kaslink skai
tytojų ir skelbimų suradimo. 
Referentas gi su įsitikinimu pa
reiškė, kad turtingesnieji ameri 
kiečiai — žemaičiai, norintys 
grįžti Tėvynėn ir pasidarbuoti 
jos labui, — noriai parems mū 
sų sumanymą ir įdės reikalingą 
pinigų sumą į tą prakilnų biznį.

Galiaus liko išrinkta komisija 
iš šešių asmenų, kiekvienam ku

Pirmas šūvis į Liūto širdį.

Nuo to laiko praėjo keletas mėnesių. Apie 
Vadukarį ir jo šaulius dar jokios žinios iš niekur 
neatlėkė. Tuom tarpu jau buvo sugryžęs iš Ry
tų imperijos ir Gerulių karalius Eidukonis. Visu 
pirmu jisai niekur neužsukdamas kuogreičiausiai 
eurėjo stoti prieš akis didžio Guinų valdono Ic
liaus ir išduoti apyskaitą iš savo misijos pas Ry
tų imperatorių, šitą pareigą atlikęs, Eidukonis 
skubinosi vykti į savo kraštą, į savo numylėtąjį 
Balučių dvarą, savo gražiąją ir išsiilgusią šven- 
.amintę paglamonėti, savo vaikus pamyluoti, sa- 
70 šalies reikalus patvarkyti.

Jo širdis karštai plakė pasiekus Gerulių že- 
nę, paskiaus įvažiavus tarpe žaliomis 
paugusių kalnynų, antgalo pamačius 
nėlynus vandenis Tyro upės užlajos.

štai antgalo ir Balučių dvaras. >
Jau ir šuneliai nelinksmai pasitiko

^ryžtantį viešpatį, bet vartų sargyba dar daugiau 
neramumo užvedė Eidukoniui, kuomet jie žemai 
jam pasikloniojo ir nulenkę galvas tylėjo.

— Sveiki gyvi, mano mieli! — sušuko ka
ralius į tris šarvuotus vyrus esančius prie vartų.

— Gyvi esame, viešpatie, bet nelinksmi... — 
pratarė vienas iš senesniųjų sargų.

— Kas atsitiko? — jau neramiai užklausė.— 
Tik nesakykit, kad piktoji Giltinė būtų po Ba
lučius nusiautus!, ar į mano namus su savo dal
giu siektelėjusi !•

— Nebuvo Giltinės, tos, nedoros viešnios, bet 
aplankė* mus dar nedoresni neprieteliai! — galvą 
linguodamas senyvas sargas pridūrė.

— Nejaugi Rusuonėliai jūsų kaimenę išvo
gė, ar gal Guinai?...

— Atspėjai, viešpatie... Guinai mus aplankė 
ir mūsų ir Tavo širdį, viešpatie, sužeidė!

— Sakyk, greitai, kas atsitiko? — rūsčiai 
sušuko Eidukonis iš vežimo iššokdamas. — Ir sa
kyk nieko neslėpdamas! Sakyk!

Nedaugelio žodžių užteko karaliui Eiduko- 
aiui, kad išgirsti tokią didelę nelaimę. Dar neuž- 
jaigus žilo vartų sargo pasakos, Eidukonis žen 
gė į savo rūmus, kad persitikrinti, ką jisai gir 
dėjo.

Deja! Tai buvo gryna teisybė. Jo rūmai bu
vo apsitraukę gėlavos ir liūdesio šydru. Kur jisai 
mėgdavo susitikti ant prysko visuomet linksmą 
savo šventamintę, pasveikinančią jį su pargryži- 
mais iš visokių kelionių ar medžioklių, dabar bu
vo tuščia. Tiktai vienas šunelis, Rudis, greitai 
pakilo nuo trepu, pamatęs ateinantį savo valdoną 
r prietelingai uodegą vizgindamas, šoko jam su 
priekinėm kojom ant kelių. Jis vienok taip gailin
gai žiūrėjo savo viešpačiui į akis, kad rodos jo 
akys ot ims ir pradės ašarom tekėti.

— Rudi, kur tavo valdonė? Kodėl tu tik vie
nas ant prysko esi ? — Eidukonis prašneko į šunį 
jį paglostęs, o šisai lyg suprasdamas, tik negalė
damas pasakyti, gailingai pradėjo unkšti ir su
skubo neramiai vaikščioti po pryską, žiūrėdamas 
tai į rūmus, tai į laukus.

Tuom tarpu tarp durių pasirodė senukė Ir
ma, kuri greitais ir sukumpusiais žingsniais pri
ėjo prie karaliaus Eidukonies ir pirma nusilenku
si, paskui pagriebusi jo ranką siekė bučiuoti 
sveikindama. Ji rodos verkė ir per verksmą ne
galėjo žodžio ištarti.

— Nusiramink, Irma! Sėskis, štai su ma
nim, — karalius pakėlė nusilinkusią senukę ir 
pasodino ant išilginio prysko suolo. — Sugryžęs 
namo po ilgo laiko, atrandu atsitikusią nelaimę. 
Ar teisybė, ką man pasakojo vartų sargyba? 
Sakyk, mano įima, ar teisybė, kad Guinų neprie- 

gė ir mano šeimy-rių pavestas tam tikras darbas, teliai mūsų šventą žemę įžengė L w
kuris turi būti atliktas per P°~|nos laimę pražudė? Sakyk, mano senuke!

(Užbaiga ant ,6-to pusi.) I Senuolė auklė tik verkė ir akis šluostėsi su

* drobiniu, gražiais žičkais pasterblėse 
žiurstu.

— Gana! Matau, kad dieve Laima 
savo veidą nuo Gerulių tautos ir nuo mano šei
mynos... — kalbėjo karalius Eidukonis. Staigu 
kalbą permainė ir sušuko. — Kur tad mano duk
relė Ildikė? Kodėl aš jos nematau manęs prie 
namų pasitinkant, kaip, visuomet būdavo man į 
namus sugryžus?!

— Viešpatie, tavo Ildikė labai sunkiai sirgo. 
Ją nedorieji Guinai labai išgąsdino, nors ir Jne- 
grobė... Netekusi motušės ir nesant namie tėtu
šio, ji labai susisielojo ir apsirgo. Ji sirgo labai 
sunkiai ir ilgai; keletą sykių jau buvo beveik 
marinama, nežiūrint mūsų garsių ligusonių, kū
jo ne veltui su dievais šnekasi ir jai visokias 
.ventas žoleles gerti davinėjo, jomis rūkė ir pa
slaptingai šnabždėjo, norėdami piktas d vases nuo 
mūsų jaunos karalaitės atginti... Dabar ji jau 
kiek pagijo, bet dar aš ją migdinu, kad greičiau 
išsisilsėtų ir iš sunkios ligos pasitaisytų. Aš ei
siu ją prikelti, viešpatie, jeigu tu liepsi.

— Tegul miega, Irma, — karalius Eiduko
nis ją suturėjo. — Aš pats eisiu į vidų ir ją 
prie širdies priglausiu.

ataustu

atkreipė

mo.

5. Kuomet Dievai Savo Mylimuosius 
Apleidžia.

Dar pora metų praslinko nuo šito atsitiki- 
Karaliaus Eidukonies nelaimės žaizdos ne

liktai neužgijo, bet dar skaudžiau jos buvo ,pa- 
daujinamos. x

Senai jau buvo sugryžęs karalaitis Vaduka
ris ir Gerulių šaulių būrelis iš savo ieškoties žy
gio. Jie buvo apsukę netiktai visus aplinkinius 
Kaimynus, bet ir paties Guinų valdono Icliaus 
sostinėje buvo apsiiankę beieškodami pagrobto
sios karalienės šventamintės ir kitų gražių geru- 
.aičių, ir niekur jie neužtiko pėdsakų, kur Guinų 
plėšikai jas dėjo. Jeigu plėšikai savo aukas bū
vu taip savęs pasilaikęs tai visgi būtų kas nors iš 
j ų davę žinią Geruliams, kad savo mylimas mote
ris išpirktų, kaip paprastai plėšikai darydavo. Gal 
.asit jie išpardavė jas Guinų didžiūnams, kurie 
jas uždarė savo garemuose ir per prievartą į sa- 
7 o pačias pavertė ? O gal jie visą tą būrį gražių 
moterų ir mergaičių nugabeno ant Juodųjų Ma.-* 
ių ir tenai laivais išvežė į' Rytų imperiją ir par

davė graikams ir romėnams?
Į visas aplinkines karalijas buvo išsiutinėti 

olapti tyrinėtojai ir ieškotojai, kurių vieni gryžo v 
ir vėl kitais keliais išvyko toliaus ieškoti, kiti 
dar net iki šiam laikui nesugryžo. žodžiu sakant, 
jokių gerų žinių dar iš niekur nesulaukta'.

Tuom tarpu dar niekas nežinojo, jogei lik
tinė lemia naujus smūgius. Gerai senas Gerulių 
priežodis sakydavo: “Viena bėda nebėda, dvi trys 
z.mogų kai apsėda — tai bėda!”

Vieną sykį pas karalių Eidukonį netikėtai 
atvyko Guinų valdono Icliaus raiti baskakai, ku
rie pranešė, jogei karalius yra šaukiamas į Gui
nų sostinę. Paskutinių vyresnysis davė supras
ti, jogei Iclius turi svarbų asmenišką reikalą su 
patim Eidukoniu. Pasiuntinio tonas buvo šiur
pus ir staigus. Eidukonies širdis nujautė kokį 
naują prisiartinantį pavojų.

Pribuvus į Icliaus sostinę, karalius Eiduko
nis tapo areštuotas ir surištomis rankomis staty
tas akyvaizdon paties baisuolio Icliaus, kuris 
gresminingai prabilo:

— Ar tu žinai, kad tavo gyvastis kybo ant 
plauko ?

— Negaliu įspėti, kuomi užsitraukiau dide
lio viešpaties rūstybę, — neramiai atsakė Eidu
konis.

pa
pa

ir

— Greitai dažinosi! Mano žvalgai sužinojo, 
jogei tavo abudu sūnus, kurie buvo mano armi
joje vadais, susitarė su Rusuolėnų karaliumi 
kelti maištą prieš mane! — vis labiau balsą 
keldamas kalbėjo Guinų baisuolis.

— Negali būti, viešpatie! — nustebęs
krūptelėjęs atsakė Eidukonis. — Tu pats gerai 
žinai, o didis Icliau, kad aš pats ir mano sūnus, 
kaip lygiai ir visa mano suvienytoji Gerulių tau
ta esame tavo nuolankūs tarnai ir pavaldiniai. 
Kaip tas galėtų atsitikti?

— Gana apie tai kalbėti! — labai piktai su
rėkė Iclius. — Tavo sūnūs patys įrodė savo gy
vatinį pasielgimą, nes mano baskakai-žvalgai 
juos užklupo besitariančius su Rusuolėnų kara
liumi prieš Guinų valdžią ir ant mano gyvas
ties!... Bet jie jau nebebus man daugiau pavo
jingi, — pasalingai atlyžusiu balsu toliaus kal
bėjo Guinų baisuolis, prie to ant jo lūpų pasiro
dė perkreipta šypsą. — Tas niekšas Rusuolė
nų karalius-nykštukas, dabar jau yra tarp dviejų 
sulenktų medžių suplėšytas. Norėdamas mano 
valstybę pasidalinti su tavo sūnumis, pasidalino 
pats save į dvi dali... Kas lytisi tavo sūnų, tai... 
aš delei senos mūsų prietelystės tarp manęs ir 
tavęs, aš jiems atidaviau prigulinčią garbę, -— 
čionai piktai nusijuokė Iclius ir toliaus pridū
rė: — jų abiejų galvas, vieton šunims išmesti, 
jas atiduodu tau, kaipo tėvui.

(Daugiau bus)
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DIPLOMATAI

S* sta šnipinėsi. Visų mūs dienos daši j ui, Gintari jos Atstovybę — ri turi vaikų ir mergaičių virš 
suskaitytos, Ir man atrodo, kad J Argentum. Tamsta esi atšaukia 200. <1

Voverijus — Di igaisj
nemoja. O man j. Kuri
pinigai, kur šilta gusta, ten ir* 
mano Dievas.

Juodašijus — Aš tamstai ne
tikiu.

Voverijus — Pasiklausk, po
nuli, Kalcšijaus, jei man neti-. 
ki. Jis tame specialistas. (Įei
na Kalošijus).

Kalošijus (Voverį j ui) — Ar 
daug atėjo čekių?

Voverijus — Dešimts. Tik ne 
atėjo, o išeis.

Kalošijus — Kaip tai išeis?
Voverijus — Labai paprasta.

Atėjo laiškas su dešimts pa

Aktas 3-čias
(Kambarys kaip pirmame akte) 

Voverijus (atplėšinėdamas lai 
skus dainuoja) — Oi varge, var 
ge, vargeli mūsų, — Kada mes 
tave visi išvargsim...
(Skaito išsitraukęs iš konverto 
laišką)... “Kartu su šiuomi ra
site dešimts kuponų, nuo pa
skolos bonų, už kuriuos malonė
site prisiųsti savo čekį vardu 
mūsų pirmsėdžio”... Kad jūs ten 
visi kur skradžiais žemes nu
garmėtumėte... Čekių... čekių... 
čekių... (meta laišką į gurbą)... ---- ------------ „ ---------
Pažiūrėkite katinui į guziką — skolos kuponų — prašo nuošim- 
aš dar pakelsiu uodegą, kad ne-j 
reiktų žiūronų. Mes jau algų ne-! 
gauname, o jiems čekius rąžysi
me. Registruokitės, bjaurybės,1 aplikacijų ar daug atėjo? 
tuomet ir nuošimčius už jūsų 
bonus atiduosime. (Įeina Juoda
šijus).

Juodašijus — Gerą rytą tam
stai... Ar laikraščiai atėjo?

Voverijus (keldamasi) —Ge-, 
rą rytą ponuliui... Nežinau, po
nuli. Aš laikraščių senai nebe
skaitau.

Juodašijus — Tai ką? Malda
knygę?

Voverijus — Neskaitau 
tos. Maldaknygė man algos 
mokės.

Juodašijus — Bet Dievui 
garbė.

Voverijus — Tada aš Dievą 
tegarbinu, kada matau, kad bus 
kišeninė nauda.

Juodašijus — Tai tamista ne
tiki?

Voverijus — Į ką?
Juodašijus — Į Dievą.

čių.
Kalošijus — Tas nieko naujo.

i- Daug ko prašo... O registracij.
■ ' finliVcini in or rlaiitr

Voverijus *— Nei vienos.
Kalošijus — Nei vienos?!...
Voverijus — Ne... Matomai, 

ponuliai, nepataikėte.
Kalošijus — Tamsta daraisi 

, per daug arogantiškas, žinok su 
kuom čia kalbi.

Voverijus — Kam nepatinka, 
tas lai nesiklauso.

Kalošijus — Tamsta esi po 
mano sparnu... Todėl saugokis.

nei j : Voverijus — O kas bežino, 
ne- gal rytoj tamsta būsi po manuo 

j u. Tokis jau mūsų yra likimas.
Kalošijus — Visi jūs esate 

geri beždžionės. Kur pinigus už 
uodžiate ten brukatės galvatruk 
čiais, o kaip juos suėda te, tuo
met su jums jau žmoniškai ne
susikalbėsi. Geri jūs katalikai, 
nėra ko sakyti.

bus

TURĖK BLEKINĘ

MAGNOLIA
IB

STAR PIENO
> VISADOS

SAVO LEDŲ SKRYNIOJE
GREITAM !/VĄBTOJIMUI

PASIDĖK LEIBELIUS DEL
BRANGIŲ DOVANŲ

Rašykit j bilo kurį ant kitos 
’ pusės šio loibolio adresą- ‘ del 

paveiksluoto katalogo

“Apsimoka loibelius taupyti“

kuo mažiau mes kilsime, tuo mas. Tamistos vieton paskirtas 
■ mažiau nukritę verksime. atstovas išplaukia šiandien. At- 
I Juodašijus — Ar šįryt daug ’ stovybės reikalus perduosi savo 
I gavote aplikacijų?

Voverijus — Neklausk tams-'nių Ministeris —-------- .
tūle kiek šįrytą gavome, o tik 
užklausk kiek jų iš viso yra... 
Taip, ponuli, turime mes jų kc-

i lis desėtkus.. Porą nuo senmer- 
I gių, o daugiausiai nuo šv. Juo
zapo davatkų.

Juodašijus — Tiek mažai?
Voverijus — Nesiregistruoja 

net ir davatkos. Jau kelis kar-
• tus ir laiką mūsų konsultas pra- 
1 tęsė: O vienok kaip nėr, taip 
| nėr.
1 Juodašijus — Matomai nei pi 
i lietybės nebijo prarasti...
‘ Voverijus — Taip atrodo. Aš 
visada takiau ir vėl sakysiu, 
kad išpūstą pūslę tiktai šunims 
ant uodegos kabina. Konsulto 
paskelbti neva įstatymai, buvo

’ nekas kitas, kaip ta barškanti 
i pūslė, užtai šuo ant uodegos ir 
I nunešė.

Tiltijus — Jau tamsta pradė
jai perdaug pliaukšti.

Voverijus — Aš juk nekaltas 
jei tamsta melagingai kokius 
ten neva įstatymus skelbi.

Kalošijus (Voverį j ui) — Ge
riau užverk savo nasrus... Pra
dėjai jau perdaug mums įkyrė
ti. Ir jei toliaus taip elgsies — 
nepajusi kaip kiemsargis iščia- 
batuos ir tamstą. Galėsi eiti nu
garkaulių trinti.

Voverijus — Manau, kad ir 
kuųigas neužilgo pasijusi per 
stubas beeinąs, davatkoms atlai 
dus pardavinėdamaš. Įsiskver
bei čionai kitus bedergdamas 
tik vien del to, kad gavus ge
rą algą, — ir nepaspėjai kojas 
įkelt, kaip pradėjai čia visiems 
rodyt savo iltis.

Juodašijus — Voverį jau, per
stok. Kaip drysti kunigą taip 
šmeižti. Juk tamsta rodos visa
dos buvai geras katalikas.

Voverijus — Bepig ponuli, 
tamstai katalikauti už šešis tūk 
stančius metinės algos. — Jūs 
visi čia esate gerais. katali-

įpėdiniui pilnoj tvarkoj. Užsie
nių Ministeris — Bomba.

Voverijus — O-o-o... Paukšte- 
lliai. Sakiau, kad jūs prilipsite 
sau liepto galą. Tik gaila išeik
votų tūkstančių. Laukan, tra? 
nai!! I (Uždanga)

GILIOS PASTABOS APIE 
MOTERIS

1. Amerikoj yra dvi mote
rys kuriuodvi visuomet yra už-

“Tėvynės” adresu. Bet ar 
nebus koks niekadėjas Jučiąms 
iškirtęs šposą? ,L t

Svetimšalių atstovai Lietuvos 
Seime

Romos Papa 36,
Maskvos Trockis 5,
Lenkija 2, 
žydija 2, 
Marksas 
Lietuvos

Tel. 42^6 Mariet r 1 

LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE idATULEWICH I
Attorney-at-LaMr ’

810 Broad Street } 
Newark, N. J. Room 810 - | 
National Stato Bank Building 'j

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Brdiiai, gentys ir draugai — 
Laukia “Vienybes“ senai. 
Užrašyk ant 1923 metų. '

Lietuva laukia Lito — 
Pilno ne apkarpyto.
Per “Vienybę“ jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

7,
Tauta 26.

prieš visą svietą

Ki . DABAR UŽSIRAŠYK

Voverijus — Darvinas pasa
kė, kad ir tėvelis iš beždžionės 
kilęs. Jei tamstai doleriai nebūt 
malonūs, tai šiandien čia nebū
tum įsivėlęs.

Kalošijus — Tai tamista ši- kais.
toks?... (įbėga Tiltijus). Į

Tiltijus (įsikarščiavęs) —Vy’zone, ar nenustosi?
rai, budėkime!... Negana ką tie Voverijus — Nedidesnis esu 
bedieviai apie mus savo laik-Į bedievis už tamstą. Ar daug a- 

Įraščiuose staugė, dabar jau pra 
’deda ir Gintarijoj mus kriti
kuoti. žiūrėk kas čia (duoda lai

Kalošijus — Bedievi, farma- 
' '/rmo n v nomiutnci 9

pie Dievą mislinot kada galvo
jot kaip nuo žmonių po dešimts 
dolerių nulupti? Ąr daug gavo

Lietuva
Paskutiniu laiku anglų spau

doje nieko nebuvo girdėti apie 
ganėdintos; pirmoji dar negi-' lietuvius, kaip netikėtai pasipy- 
mus, antroji jau numirus.

2. Beširdė viesulą laužo me
džius ir išgriauna žmonių gy
venimą, bet moteriškė, jei įsten 
gtų, tai sugriautų visą žemę, 
kad tik galėtų matyti žūstant 
tą, kurio ji neapkenčia.

3. Jei moteris turėtų kupria- 
nugario vieką, tai ant savęs su
krautų viso pasaulio žibučius.

4. Amerikos moteris, į me
tus laiko suvartoja ant savo vei 
dų dažų, • kuriais būtų galima nu 
dažyti Wool worth o bokštą 
trimis coliais storumo.

5. Kada moteris merkia vie- « .
ną akį, tai reikia suprasti, kad Žemaičių Atgimimas 
jinai nori prisimeilinti prie pi- * 
pigų.

6. Mergina, sulaukus šešioli- rą mėnesių. Taip J. Gedminui
kos metų, geidžia apsivesti, o pavesta tartis su žemaičiais-lie 
sulaukus aštuoniolikos metų gei tuviais Amerikoje, D-rui J. Mi- 
džia divorso (atsiskyrimo). ' kulskiui — ištirti spaustuvei rei

7. Moterys myli švelnius ap- kalingų mašinų ir popieriaus rei
dailintus prisikalbėjimus ir ii- kalą Vokietijoje, Gedraičiui — 
gus plačius drabužius. | susinešti su Valdžia

8. Jei gudrūs pasaulio vertei- apie mašinas ir popierių Kaune, 
gos neišrastų naujų madų, tai Misevičiui ir Milvidui pavesta 
dauguma .moterų pasektų savo surasti vietinius finansistus, ga 
seną motušę Jievą, gyvenusią j linčius prisidėti prie laikraščio

I ant šio žemės kamuolio prieš įkūrimo, ir ištirti visas kitas 
kelerius tūkstančius metų.

9. Kada moteris užsigindama1 apystovas, galiaus Beržanskui- 
bažijasi ir verkia, tai rėkia su-Į susižinoti su mūsų bankais fi- 
prasti, kad jinai kalba prieš sa
ve.

10. Vyrai valdo pasaulį, o mo
terys valdo vyrus.

11. Trys moterys gatvėje pa
kelia daugiau Termo, nei “ker
mošiui” devyni žydai.

12. Vienok šis dvyliktasis ar
tikulas užstelbia ir anuliuoja 
visus pirmesnius.

Sukurta ugnis užliepsnoja 
ir užgęsta, bet motinos meilė ne 
gęsta amžinai.

šios pastabos yra išimtos iš

iė net editorialai jog “Lietuva 
eina ant viso svieto” — būtent 
veja prancus iš Klaipėdos. Mat 
prancai — tai jau visas svie
tas.

Evangelikai baimėje

Mažosios Lietuvos gyventojai 
— evangelikai yra labai susirū
pinę delei savo vieros, kad pri
sidėjus prie Didžiosios Lietuvos 
Papos atstovai neimtų versti 
jų į katalikų vierą ir Papos 
klausyti.

lg

$

$

(Tąsa nuo 5-to pusi.)

ir ištirti

$
& ii
&

su laikraščio leidimu surištas
• nnvfltnvnc! crolimin "Re

nansavimo reikale.
Amerikoje gyvenantys vien

taučiai, parodykite, kad Jums 
tikrai rūpi apšvietos ir gerbūvio 
pakilimas Tėvynėje! — Tame 
reikale kreipkitės žemiau paduo 
tu adresu: J. Gedminas, 
Telšių Mokytojų Seminarija, 

Telšiai, Lithuania.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

‘ * Vienybei ’ * patarnauk.

B

AMERIKOS LIETUVI
AMERIKOS LIETUVIS, sąvaitinis laikraštis ramių pasiskaity

mų, naudingi! moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio menesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt “Amerikos Lietuvį,“ pardavinė
ti knygas Ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY STR., WORCESTER, MASS.

NAUJIENOS
PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS

DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

.NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. JIalsted Street Chicago, Ill.
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JUOZAS CINKUS
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas union Ave., Tol.*ko42 Stagg

Fotografuoju Veselijas, Pagrobus, Grupas, šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus>

taip* ir-didelius^ visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pus Juozą Ginkų

kraštį Kalošijui) .
| Kalošijus (skaito)... “Kaslink 
mokesties, už registraciją, sei
me nebuvo jokio svarstymo, 
kaip lygiai nebuvo svarstymo ir 
apie tai, kad nesiregistravusiem 
turi būti atimtos piliečio tiesos. 
Tą baudą matomai sufabrikavo 
mūsų atstovas Aukso-Veršio 
Respublikoje, kad savo partijai 
papinigavus.”

Voverijus — Teisybę žmogus 
kalba.

Tiltijus — Kalbėki tamsta at
sargiau. Taip diplomatai nesiel
gia.

Voverijus — Neilgai ir tam-

“S A N D A R A” 
Geriausis darbo žmonių savait. laikraštis 

— Leidžia A. L. T. Sandara —
“R AITO ARĄ” talpina daugiausiai gyviausius politinius straipsnius 

gindama laisvos demokratijos idealą.
“SANDAROJE“ telpa daugiausiai visokią apysaką, Eilią, Juoką 

ir svarbiausią žinią iš viso pasaulio.
“SANDARAI“ bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie

tuviai literatai rašėjai.
“SANDARA“ išleidžia didelį kalendorią 1923 metams, kuriamo tel

pa gyvas šaltinis visokią, žinią bei informaciją. — Kaina 25c.
“SANDARA“ kainuoja: Amerikoje $2.50 metams, $1.25 pusei metą. 

Lietuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei metų. Vieną numerį pažiū-

APTIEKA 
^BTUVIŠ PAS LIETU Vi

įėjimui .siunčiame dovanai.

“SANDARA”
327 — E Street, > ’ ’ ‘ So. Boston 27, Mass.

atlaidų štai šitas ponas (rodo į 
Tiltijų), kuris taip uoliai skel
bė melagingus įstatymus, kad 
tik sugavus dolerius?'

Tiltijus — To, prosze pana, 
negaliu daugiaus pakęsti.

Voverijus — Negali pakęsti? 
Teisybė, pradėjo per daug aki^ 
plikyti.

Kalošijus — Eik laukan!...
Juodašijus — Rezignuok ta

mista.
Voverijus — O kodėl tamsta 

ne rezignuoji? Matyt dar jauti 
dolerį kitą. Nori paskutinius iš
čiulpti. Gana jums ponai melž
ti. Suėdėt daugiau Jcaip šimtą 
tūkstančių Vilešijaus palikimo. 
Kodėl neprašai tamsta rezignuo 
ti šitų ponų. Jiedu čia visiškai 
bereikalo sau sėdi. Sėdi kaip 
tranai pilnam koryje ir iždą čiul 
pia. Ir kad tai dar sau jie čiulp
tų, bet ima kupinomis saujo
mis ir del kitų juodų darbelių, 
kurie yra Gintarijai žalingi. Vi
si tų dolerių yra gavę — gal ir 
žulikijus nebuvo aplenktas.

Tiltijus (piktai) — Tamsta 
mane perdaug pradėjai šmeižti. 
Aš noriu atsilygint (Eina prie

žodyno dvylikos1 ąpaštalų.
Jūras Aivalas.

TARKAINIAI
Litas, kuris tvarko Lietuvos 

valdžią, taipgi tvarko piliečių ki 
šenius.

Duok dirbtinas kvietkas. Tu
rėsi/jas daug ilgiau, negu kad 
gyvas.

Romos papa Benediktas pažį
sta Vitaitį iš jo redaguojamo 
“Gyvenimo Dumble.”

Juokiuosis.

MYŠLĖ
Iš Rojaus virto neišbrenda

ma bala, iš kvepiančio kvietko 
virto erškėtys. Kuris tą atspė
sit, atsakykit per Tarką.

JUOKIS, KAD NORI

Tėvo rodą nusenus
Sūnus: — Kaip tamistai, tėve 

Ii, rodos, jeigu vaikinas nusive
da merginą į teatrą, duoda jai 
saldainių ir gėlių, tuomet nusi
veda ant geros vakarienės, ar 
gali jisai ją pabučiuoti atsisvei
kindamas ant labanakt? i

Voverijaus sugniaužęs kumštį).
Voverijus — Nelysk! Tuojaus 

aut nosies raudoną bumbulą už
dėsiu!

Kalošijus — Eik lauk, išeik!
Juodašijus — Tamsta išeik!
Voverijus — Aš eisiu, bet 

jums ponuliai aš labai atsimo
kėsiu.

Kalošijus — Nenaudėlis... Iš
mesti laukan (Bando Voverijų 
stumt per duris. Girdisi varpelis 
įeina pasiuntinis).

Pasiuntiųis — Kablogramas! 
(paduoda laišką Juodašijui).
’ Juodašijus (Pasitraukęs nuo 

Voverijaus skaito): “Ponui Juo

Tėvas: — Umm! Aš manau,1 
kad jis jau ir taip gana daug 
gero yra jai pądaręs* s.

Papildymas žodyno
Katalikas: — Tu “sandaro- 

ke.”
Tautietis:. — Tu “federoke.”

Užsimanė vaikų •
Kazimieras ir Elena-Juciai iš 

Chicagos užsimanė vaikų ir per 
“Tėvynę” lugoja gražaus trijų 
metų vaiko. Mergaitės matyt ne 
nor, nes paskui jaunikiai lenda. 
Mikolainis Juciams pataria krei
ptis pas pilietę' Šleževičienę, ku-

Nuvyk skaus
mą šalin!

Raišas petys, mėš
lungiškas trauky
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau
gais didelio Skaus
mo. Tačiau patry
nus truputį

PAIN-EXPELLERIU
ant skaudamos vietos skausmus bus
greitai padalintas. Pain-Expe!loris ir 
skausmas yra mirtini priešai. Nusipir
kite jo bonką šiandien 
pas savo aptiekorrų— 
kaina tik 35 ir 70c. Per
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamčgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St.
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras 
J. S. MISEVIČIUS 
270 Berry St., B’klyn, NX '

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Tel. 2320 Greenpoint

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA l NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

* IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai $loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiąsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlinu

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

J

Telephone 7867 Main

s iII I i
i i i i

JUOZAS GARŠVA
Mono firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užgabėdinti.

231 Bedford Ave. ■' qfxsaI: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK
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ŽYGIS PRIEŠ 
ANGLEKASIUS.

Nekurie politikieriai ir ahglių 
kompanijos vėl pradėjo agituo
ti, kad taiįj vadinamas “certi- 
fikavimo įstatymas” butų at
šauktas. Mat, tas įstatymas 
reikalauja, kad darbininkas turi 
būti išdfrb'ęš kasykloje du me
tu pirm, negu jam bus pavely
ta pjauti ir. dinamitūoti anglis. 
Įstatymas apsaugo darbininkų 
sveikatą ir gyvybę, bet nepato
gus kompanijoms.

PALEIDO DUSULINGĄ 
ANGLEKASĮ.

Teišėjias Edwayds dovanojo 
šešių mėnesių kalėjimo bausmę 
tūlam Juozui Zumblauskui, ku-; 
ris turi žmoną ir penketą mažų, 
vaikučių. Jis buvo pramokinęs 
keletą savo vaikučių vogti iš 
krautuvių; kadangi turėjo ari- 
glekasių dūšūlį ir negalėjo dirb
ti kaip reikia. Tas dusulis grę
sė pereiti į džiovą ir todėl tei
sėjas jį palbido. Bet ką jis 
veiks paleistas be paramos?

Tas pats teisėjas paleido iri 
Juozą Skolų, lenką, kuris mušė 
savo žmoną ir turėjo nuo lap
kričio 10 d. išsėdėti tris mėne
sius kalėjime.

sia štbljnį tūri Scirahtoh Elec
tric kompanija, paskui eina Bell 
Telephone kompanija.

DRĄSIOS POLICMANO 
DUKTERYS;

AhA vajtahį* kada abi p-los 
feradsha^r, dukterys vibno iš 
Scrantono pbliciriahų, grįžo na
trio iš teatro, ūnt jų užpuolė ko
kis tai vaikinas; išėjęs ši užd 
medžio? Bet vyresnioji, 24 me
tų p-lė, tuoj jam vieną įtepė; 
ir įsikabino į kalnierių. Abd 
pargriuvo, o kita pridėjo. Vai
kinas vos tik atsikėlė, tuoj 
spruko šalin, norg merginos ir 
kvietė grįžti ir pasiimti kas dar 
priklauso. Tas viskas įvyko 
aht kampo Sūmner Avė ir 
Sclager St.

patčkb į pblfčijoš ttūgtlš, kuo
met ' gfrti įsivėlė j Wihdsot 

ties PėHri Avfe. ir Lin
den Št. bei bandė išgauti iš sa
vininko pinigus-, persištatyda- 
mi save prohibit!jos agentais. 
Jie bris baudžiami keturiais ap- 

i kaltiniais, iš kurių persistaty- 
mas federalinis agentais yri 
sunkiausias.

galėjo padaryti smūgis ŠU laž- 
drv. Eina tyrinėjimai. Mėzzi-' 
kas palieka žmoną ir keletą vai
kučių. x

šimtas SSrų — generolas, 
Dešimts Serų karininkas, 
Vionas šėras — kareivėlis >— 
Del iiiieloš Lietuvos

Visi kovos. ..

MOTERŲ SKYRIUS

SUAREŠTAVO NETIKRŲ 
PINIGŲ DIRBĖJUS.

Policija areštavo tris vyru
kus, kdrie sakoma dirbę netik
rus popierinius pinigus, arba 
škleidę jau padirbtus, kuriuos 
gaudavę iš New Yorko gengės.

TAKSA ANT
STULPŲ. "

Scrantono miestas ima po 50 
centų ant metų nuo kiekvieno 
telefono, telegrafo ar elektros 
žiburio stulpo, kuris tik randasi 
jo rubežiuose. Tokiu būdu tiki
masi už 1922 metus $7,843 su
rinkti į miesto iždinę. Daugiau

DU VAGONU 
ALAUS.

Federaliai agentai aną dieną 
suėmė Erie gelžkelio kieme ties 
Dunmore du vagonu, kur sa
koma buvo priliuoduota gero a- 
lučio iš vietinio Scrantono bra
voro.

DU NETIKRI 
VALDININKAI.

Leonardas Pekauskas, 28 me
tų, iš Carbondale, iš Albertas 
šilcas, iš 212 Spruce St. abįu

KUO VYRŲ NEREIKIA 
PENĖTI.

Raymondas Kissingeris, elek- 
trininkas Glen Alden kompani- 
jbs, gavo iš teismo divorsą 
prieš savo žmoną, nes įrodė, kad 
ta žiauriai su juo elgdavosi, bū
tent, maitindavusi vien kenų 
valgiais, ir dar grasinusi, kad 
ir į tą maistą įdėsianti žiūr- 
kinių nuodų.

SUGADINO KOMPA
NIJOS KARĄ.

Glen Alden anglių kompanija 
padavė teisman Stanislovą Pug- 
liauską ant $100, ries tas su sa
vo automobiliu įvažiavo į kom
panijos karą ir jį sugadino.

truko Vandens 
vamzdis.

Prieš Erie gelžkelio stotį, ant 
Penn ir N. Wash. Ave. trūko 
aną dieną vandens vabzdis (pai- 
pa). Per ją tekėjo smarkiai 
pumpuojamas vanduo, kuris iš
ardė gatvę, pasidarydamas sky
lę apie 20 pėdų aplinkio. Van
duo tuoj ėmė skiepus apsemti, o 
gyventojai išsigandę apleidinė- 
jo namus. Neužilgo apie tą vie
tą iškilo gaisrai trijuose na
muose, kuomet pečiai plyšo del 
staigaus sustojimo vandens. 
Vamzdis buvo 24 colių pločio ir 
vanduo per jį paprastai buvo 
pumpuojamas su jėga, kuri my- 
go 85 svarais ant kiekvieno ket
virtainio colio. Nuostolių pa
daryta į keletą tūkstančių do- 
larių. ■ f

GRĘSĖ STREIKAS.
Pittstono apylinkėje gręsė 

streikas kokios dešimties tūks
tančių , anglekasių delei klausi
mo, kas turi prigulėti prie Uni
ted Mine Workers unijos. Antga 
lo, anglių kompanijos sutiko, 
kad visi darbininkai turi pri
klausyti prie Unij'oą, išskyrus 
bošūš, mašiništūs, laiko rašyto- 
jūš ir break’erių bošus;

PENN. VALSTIJOS 
BITĖS.

Statistikos už 1922 metus ro
do, kad tais metais visos bitės 
gyvenančios Penn. valstijoje pa
gamino medaus 1,396,600 sva
rų, kurių vertė buvo į $332,- 
028.

i LAISVA AIRIJA

» 700 mėtų airi:; tau 14 kovojo S
J už laisvę. 2

Kalį? 8
'4 Kas juos vedė?
< Kodėl kovojo? ?
J Tuos klausimus .atsaku istorikas e
< A. Janulaitis savo knygoje >

AikiJA į

j > Kaina bu prlsluntlmu — 20c. 4
VIENYBE” į

i ] 193 Grand Street
I j Brooklyn, N. Y.
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LIETUVAIČIŲ DARBAI 
... BROOKLYNE..

Pirkite “Vienybės” 
Bendrovės Šerų

I Atliekame
§ Greitai-Gražial-Pigial

I VISOKIUS

| Spaudos Darbus

Artistas Fotografas
Malevoju ir. 
fotografuo
ju visokius 
Paveikslus 

nuo mažiam 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
, grafuojama.

Fotografuoju dieną ir naktį. 
Darbas atliekamai už žemiausią 
kainą; Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS LIAUKOS
308 Bedford Av., fcamp. So 1-hiok 

Brooklyn, N. Y.

Šaltiniu iš Lietuvos!
- Tik ką gavome iš Tilžės visą 
krovinį įvairių maldaknygių, kan- 
tičkų ir senai daugelio laukiamų 
Didžiųjų Šaltinių.

Kurie norite tų knygų, klaus
kite specialiai laišku “Vienybės” 
Knygyrio, kadangi jų nedaug yra. 
Mes pranešime kainas ir rūšį lai
šku.

Pirmieji visados gauna gerinu
sį pasirinkimą, todėl nevilkinkite. — Adresuokite —

“VIENYBES” KNYGYNAS
193 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

------ Tel. Stagg 8470 ~-------
MAURICE GOLDSCHMID CATERER

KNAPP MANSION
550-554 BedfordAve.NearDossSvBraoMyftin
FoirWeddihg Parties. Banquets aiid all 3 ool al Functions

DisKes atvd oilvei-vrart'e Loa±iedL 
Ele įatvt aticL Lar g' e Lodge Pootns to Let

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

uždarykite 
kiemo langus.

Policija tyrinėją trejetą apvo
gimų, įvykusių vieną dieną, ku- 
Htfbs spėjama surengė maži vai
kai. Jie, matyti, įlindo į namUš 
per kiemo lahgtfs, kurie buvo nė 
užkabinti. Apvogta namas 808 
Philo’ St., kur išnešta įvairių 
kenų vaisių, paskui 1530 Pro
vidence Rd., kur išnešta ovėt- 

i kotis, ir 511 Court St., kur su
sidaryta siūtas, maža bankutė 

■ ir revolveris. Policija dar vagi- 
\ šių riėšūgrivd.

NORI REFORMŲ 
BALSAVIME.

Į Penn valstijos Atstovų Rū- 
! mą tapo įnešta visa eilė bilių, 
kurių tikslas yrą sutvarkyti bal 
sayimo tvarką, kad mažiau te- 

i nai galima būtų papildyti fal
sifikavimų. Bet prieš tuos bi- 
lius, manoma, išeis visi politi- 

' kieriai ir vargu pereis. Pavyzr 
džiui, vienoje vietoje sakoma, 
kad kandidatui nevalia fundyti 
nieko balsuotojairis. Nevalia net 
nė guzikučių pagaminti, ar be- 
ną nusisamdyti, kad garsintų jo 
Vardą.

MIESTO GALVA AREŠ
TUOTAS Už VAGYSTĘ.

West Pittstono miesto tary
bos pirmininkas; Davis, kuris

Spausdiname: ®

® Knygas, Konstitucijas
© Afišas, Laiškams Po- ®
® pieras, Konvertus, Vi- «
§ zitines Korteles, Pla- ®
® katus, Baliainš Tikie- g

tus, Vestuvėms ar ©
© Bankietams 'UžkvieU-

mus ir tt. ©

f VIENYBĖ I

® 1G3 Grand Street §
g Brooklyn,.^. Y.i ' l
g Reikale KreipkiSs pas mus. ©

f,®@®®®®®®®®®©®®®®®5Xs)®®®®®§

ŠVEDIJOS
AMERIKOS

LINIJA

Tikra Lietuviška Duona
x kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duohą iš ruginių dili tų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitįems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės šu užsakymais 
prie „Garsas* * keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKtŠ 

(Savininkai)
K 209 Bedford Ava.;

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2878

I LIETUVĄ
Greitas pasažieriniš kelias nuo
NfcW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gothenburgą, Švedija. Pasažierjai 
bus transf^tuoti aht , juriŲ tiesiai j

Liepoją

S. S. DROTTNINGHOLM
Vas. 10 Kovo 10 ir Balandžio 14

S. S. STOCKHOLM
* Kovo 31, Geg. 5 d,, 1923
Trečios klesos kainos: Į Piliava $106.50
Į Liepojų ir Memelį $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos. .
Trečios klesos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lovukėm.
Nereikia Švedijos pasįbrto. vižos
Kreipkitės prie vietinių agentų

CUNARD
Lietuvos Valdžios Privilegija 

2,310 LIETUVIŲ
galį atvažiuoti į Ameriką pradedant) 
ateinantį Liepos Mėnesį. Cunard pa j 
taVhavimas yra greičihūsias tavo 
giminėms atvažiuoti į Ameriką, 
žmonės turėdami Cunard bilietus 
gali ant syk išvažiuoti, nes ‘Cunard 
Ihivas plaukia iš Europos beveik 
kasdieną. Išvažiuojančius iš Lietu
vos per Cunard Liniją lydi kompa
nijos lietuvis Atstovas kuris pa
lengvina visus išeivio vargus.
Už patarnavimą nėra ekstra kaštų 
Del tolesnių informacijų krčiįjKi- 

tes prio laivų kompanijos agento 
savo miesto, 
arba prie ar- 1
ciausio. 4 T

Cunard Money orderiai išmokami 
Lietuvoje, greitai saugiai ir su 
didžiausiu pasitikę-įimu.

--- r———-----;:--------- I

Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIŠ

Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
gauti du sykiu į Savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 
jums paštoriuš atneš į namus. “Vienybė” už tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos negu 
bile kitas laikraštis.

— :Prėnūiherata:
4 mėnesiams
6 mėnesiams __
12 mėnesių___
Lietuvon ____

$1.00
___ $1.75

$3.50
__ $4.50

S

K

SS

i

19$ GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

sykiu tarnavo kaipo kondukto- 
ris Lehigh Valley traukinių, ta
po areštuotas drauge su bagažo 
prižiūrėtoju, Šhutt. Jie baltina
mi, kad vogdavę keleivių baga
žus. Abu pastatyti po $5,000 bė- 
los. ; o v

RASTA NĘGYyAS 
PITTSTONO VYRAS.

Pranas Mezzikį 40 metų am
žiaus, iš Tunkhannock Ave., kur 
daug lietuvių gyvfena, tapo rastą 
negyvas ant Lackawannri 
gelžkelio rėlių hetoli Exote
ric. Buvo manoma, kad jis nu
žudytas, bet pradedama abejo
ti. Jis ihat vyko į darbą 
Schooley kasyklose Penn anglių 
kompanijos ir nežinia kas su 
juo nutiko toliau. Kairioje pu
sėje galvos yra žaizdos, taipgi 
ant kairės akie yra skylė, kurią

ROYAL MAIL
PREPAIOS

Lieiuviahiš parankiausi lUivai: 
ORDUNA ORBITA

Vienos klesos kajutps 
ORCA _ OfilO

1, 2 ir 3 klesa 
Prašyk knygutęs pas 

ROYAL SlAIL ŠTEAbi 
PACKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, JNew York 

117 W. Washington St., Chicago.

S Parsamdau automobilius del ® 
® Veseilljų, Krikštynų Įr nuvežu S 
© prie laivų prieplaukų ®
S TEL. STAGG 175Q , K
® Graham Av. and Grand Str. ® 
S Brooklyn, N. Y. I

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRŽDALŲ KRAUTUVĘ!
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
Ščių, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STR.
Brooklyn, N. Y.

Laikrodninkai ir Auksorlai
RAŠKINIS

VOKIETAITIS ® 
Didžiausias p as i- ® 
rinkimas lai kr o- g 

dėlių, žiedų, rete- ® 
želių, špilkų, gu- © 
zikų ir kitokių ® 
papuąšalų. Ypa-® 
tingai važiūojan- 
tie į LietuVą ra-S

aite didžiausį pasirinkimą nupir- ® 
kimui puikiausių dovanų savo te- ® 
veliama, broliams, seselėms ir © 
draugams. Taisome laikrodžius ir® 
kitus auksinius daiktus; už savo © 
darbą pilnai atsakome. Reikale ® 
praome atsilankyti. (•
141 GRAND ST., B’KLYN, N. Y. 1

Rašo K. širvydienė

Laikraščiuose jau praškėrhįė- 
jo, kad atvažiavo pil. Šleževičife- 
riė, kaipo darbuotoja riašlriičių 
šėlplftiė. Taigi 9 sausio čia vie
tinis Globos Komitetas sukvie
tė visas nares; taipgi buvo ir 
Lietuvos vi’ešnioš pp. Šleževi
čienė ir Venciuvienė. Daug još 
pasakojd apie našlaičius ir kaip 
yra sunku juos užlaikyti. Daug 
jų yra laukiančių pagalbos, bet 
dabartinis pinigų perversmas pa 
darė didelio vargo visiems. Tas 
palietė ir našlaičius. Tad ji bu
vo priversta atvažiuoti pas hius 
ir sup'ažihdirit lietuvius šū Lie
tuvos riašlaičiiį būriu bei galit 
paramos.

Tą viską išklausius, gerą pra
džią padarė daktariehė Bacevi
čienė — dėjo šimtinę. Daktarie
nė Valukienė irgi šįmtą. Paskui 
Valukų mažiutė Viktutė, atnešė 
kelias popierines ir padavė pil. 
Šleževičienei. Net graudu pali
ko, kad mažytė jaučia savo bro
lelių bei seselių anoje jūrių pu
sėje šauksmą pašalpos. Dakta
riene Misevičienė sako, kad ir 
jos tokia auka bus, tik ne šį va
kar. Taigi kaip žmonės sako, 
laiminga ta tauta, kuri daug 
turi inteligentų. Tikra tiesa. Lai 
mihga mūs tautelė, turėdama 
gerų inteligentų. Kasgi galėtų 
tokią stambią auką dėti kad 
mes neturėtume. Jie žiba, kaip 
auksas mūsų tautai. Tik gaila, 
kad dar-nevisi tą jaučia. Mes tu 
rim Brooklyne visą eilę gerų 
tėvyririihių inteligentų, kaip ir 
Valukai, Miseričiai, Garšvai, 
Kundrotai, Mikalauskai, Vyžai. 
Jie geriausi tautos veikėjai, ge
ri patriotai; jie pasiėmė sau Už 
gyvenimo drauges — lietuvai
tes; jie nejieškojo tarp svetimų 
sau draugių. Ir kaip malonu 

, susitikt su toms moterims, kaip 
jos mandagios, meilios! Reikėtų 
ir kitiems bizriieriams pasekt jų 
darbais ir prisidėt šavo tautos 
pakėlime. Nes biznieriai daug 
turi įtakos į savo žmones. Tik 
tuomet žhlonėš nuo jų ritšąla, 
kai jie riėina lietuvių tarpan.

Taigi, kaip sakiau, kad visi 
Brooklyno biznieriai duotų to
kių stambių aukų kaip daktarai 
ir jų žmonos, tai Brooklyne su
rinktų kokius $5,000 ir tik Broo 
klyno biznieriai nuo visokių 
trūkumų našlaičius išgelbėtų. 
Labai būt linksma, kad taip bū- 
būtų! Biznieriai to nejaustų, o 
našlaičiams būtų didelė pagal
ba ir jie būtų dėkingi per visą 
amžių. Juk labdarybės darbai 
yra prakilniausi ir švenčiausi 
darbai, tai nė purvina politi
ka.

Tatgi ir kiti] kolonijų lietu
viai turėtų labai prielankiai pa
tikti pilietę Šleževičienę ir pa
dėt jai pašalpos darbe. Mes nu
tarėm surengti prakalbas. Tai 
bus pirmosios mūsų istorijoje 
moterys atvažiavusios iš Lie
tuvos su prakalboms. Laiko dar 
nepaskyrėm — pranešime vė
liaus.

KATRAS KALTAS — VYRAS 
AR MOTERIS?

Rašo Sakalas

Lietuvių priežodis sako: — 
“Duok kvailiui valią, tai jis pa
norės būt karalium.” Per pen
kiolika metų su virš kalbėtojai 
šaukė nuo estradų: “Duokit mo
terim laisvę! Nelaikykite jų pa
vergę prie pečiaus! Lėiskitė mo 
beris į susirinkimus! Svieskite 
jas!” Nes, sako, moterys turi to 
kias pat smegenis, kaip ir vy
rai, todėl ir visas prievolės jos 
turi lygias kaip vyrai.

Po teisybei, šitie obalsiai nė
ra peiktini, nes it aš pats taip 
kalbėdavau. Bet kas blogiausia, 
kad nuo tų laikų netik moterys,

bet ir vyrai didžiumoje yra hė- 
apsišvietę. Daugelis moterų, 
nors jos ir sako, kad jau apsi
švietę, bet apšvietos jos dar ne^- 
pažįsta. Nesakau, kad visos, bet 
daug o daug. Jeigu moteris ap
švietus rietUri, tai ir jos dora 
Šlubuoja, štai ir vaisiai to; Kuo- 
hiet vyras dirba suriku darbą ’ 
dirbtuvėje nuo tatnšoš iki tam
sai, lieka nusikamavęs, suvar
gęs, kad padaryt savo moterbi 
ir kūdikiams pragyvenimą, ir 
kuomet vyras pareina suvargęs 
namo, kur rodos reikėtų mote
riai iš tikros širdies jį paguo
sti, tai kur tau! moteris atro
do rūstumu apsivėlusi, vyrą per 
sekioja ir bjaurdja.

Dblko tas taij> yra? Prie tū
lų moterių aiškus atsakymas:' 
vyras moterį dyką maitina, gra
žiai Aprėdo, na ir kur tau įna
mys (burdingierius) čia nevar- 
vins seiles! Vyras dirba, o mo
teris namie su įnamiais raudo
nąjį kazoką šoka. O jei vyras 
ištaria žodelį, kad taip negra
žu daryt, tai moteris atšauna 
bjauriausiais žodžiais ir išbėgus, 
pas kaimynus bliauna, kad, gir
di, jos vyras girtuoklis, jos riė- 
ūžlaikąš.

Lietuvi^ tarpe vis kas-kart 
daugiau randasi persiskyrimų; 
šeimyniškas gyvenimas liekasi 
pragaru. O tą’ višį padarė mo
tetų tamsumas, šerk gyvulį dy
ką, žinoina, kad jis uodegą kels 
augštyn...

Kartais girdėtis, kad - vyrai 
šneka, kaip kūdikiai. Sako, toki 
puiki moteris, na ir kaip ji gy- 
Veria šu tokiu prastu seniu. Mo
teris išgirdus tokius žodžius tuo 
jaus pavirsta į mergaitę: nusi- 
kerta sijoną iki pakinklių, bėga 
iš namų ir marš! su 17-nėm į 
šokius. Tokiu būdu jau daug 
mūsų moterėlių perėjo visokio 
mandagumo ribas. Nors jos iš 
viršaus ir atrodo sveikos, bet 
apsišvietę moterys jas vadina li
gonėmis. Apsišvietusi moteris, 
nors kažikaip ją vyras mylės 
ir j4 gražiai rėdys, bet ji nie
kuomet neišsilepins^ nors jos vy 
ras būtų ir senas, bet ji parėju
sį ir suvargusį nuo darbo, my
lės, ir kaip sakoma, ant rankų 
nešios.

Reikia suprasti, kad mes dar 
ne aukso gadynėje gyvenam. 
Tas pats lytisi ir apie vyrus. 
Jeigu vyras mažai dirbs ir bus 
gražiai apsirėdęs, tai moteris 
bus be čeverykų arba kiaurais 
vaikščios, ir skurdas bus visai 
šeimynai. Taip jau jeigu prasta 
moteris, tai prastas ir šeimyniš
kas gyvenimas. Nuo moteries 
daug priklauso. Gera moteris ir 
blogą vyrą padaro geru ir ma
lonum ; net ir girtuokliai pa
virsta gerais žmonėmis; tuomet 
ir šeimyniškas gyvenimas esti 
linksmas ir malonus, kaip pa
vasario rytas saulutei tekant.

Nemanykite, skaitytojai, kad 
Čion rašau, kad tik parašyti. Vi 
sai ne; Aš nuo dvylikos metų 
pradėjau studijuoti lietuvių gy
venimą, jų geras ir blogas pu
ses. Aš suku sau galvą per 
naktis įvairiais klausimais. Ra
šau ne į vieną laikraštį, bet į 
tris. Todėl netrokštu liaurų vai 
niko. Aš tik trokštu, kad lietu
vis, apdovanotas sveiku protu, 
taptų kiekvienas išmintingu 
žmogumi ir civilizuotūsi; kad 
lietuviu būdamas nej nokintų 
svetįmu žmonių ir kad netaptų 
vergu kitų. Perdaug šioje žeme
lėj atsirado usnių ir dilginių, 
kurias reikia stengtis kuogrei- 
čiausiai raut laukan. Jeigu męs 
jų nerausime ir taip paliksijne, 
tai gali atsirasti dar blogesnių 
dalykų... Turime suprasti, kad 
gyvename jau dvidešimtame am 
žiuje. Todėl nepasilikime užpa
kaly nuo kitų.

Savo gražų skatikų,
Nelaikyk Jį už dyka:
Duok Jam pelnų-gerovę —
Dek į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.
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ATSILIEPKIT.
Lietuvos kareivis Povylas 

Marcinkus, 7-to Pėstininkų Pul
ko, 2 Batalijono, 6 Kuopos 

'(Lithuania), prašo, kad atsilie
ptų, ar kas kitas duotų jam ži- 

I nią, kur yra jo broliai Vincentas 
.ir Selvestras Marcinkai.

NAUJOS DAINOS IR MUZIKA
Knyga 8 lekcijos išsimokinimas no- 

tu be pagalbos mokytojo' del visij in- 
strumentij ir dainų $1.50 parduodu už 
$1.00. G. A. Baronas, R. F. D. 2 Box 
193 Warren, Mich.

Ekstra Real Estate pardavimas. Į 
Pietus Naujos Anglijos farmos viso
kios: didelės ir mažos ūkės tabako 
gyvulių, auginimui arčiausia pasaulio 
didžiausių marketų, kurie norite apie 
fannaa dasižinoti, kreipkitės pas ma
ne: Domininkas Diskevičius, Lithua
nian SaleR Manager, The Homo Co., 
Inc. 55 Water Str., Torrington, Conn.

(8)

jbernis, kuris labai bijosi apsive-Įgu, kaip Petraitis. Tą matyda- 
[dimo ir didžiuojasi viengungio • mas senbernis Tamošiūnas su

manė!
— ge-

KIŠASI NE Į SAVO 
REIKALUS.

“Laisvė” aimanuoja, kad “Vie (gyvenimu, šiai šeimynai besiren šunka “Apvesdinkit ir 
nybės” surengtosiose prakalbo- giant važiuoti iš miesto vasa- Nevedusiam būt niekai, 
se sausio 18 dieną mažai su- ros atostogosna (vakacijoms), riau moterystė.” 
rinkta aukų Klaipėdos reikalam | užeina Petraičio geras draugas 
Stebėtina, kodėl “Laisvės” šir 
dėlė staiga suminkštėjo link tau’buvo kaž-kur dingęs, pabėgda- 
tininkų reikalų, kuriuos ji visa- mas nuo apsivedimo pinklių. Jis
dos smerkė. Ar tik ne paprasto-1 čia įėjo tikėdamas sutikti gra- Operetė “Apvesdinkit 
jo priekabių ieškojimo dėlei? ižią panelę, kurią matę per lan- ne” pirmu kartu bus i

Tiilr ” nvalznlkno (TO IV nofiVafni VQ I fil

riau moterystė.”
Moralas: Jaunuomenė turi lai

ir- j Guglis, kuris per keletą metų ku apsivesti. Nelegalis sugy ve-
nimas ir vienstypių gyvenimas 
yra netikęs ir laimės nesuteikia.

; ir Ma- 
pirmu kartu bus vaidinta 

Juk “Vienybės” prakalbos bu J gą, ir netikėtai surado Petrai- Brooklyne vasario 3 d. subatva- 
vo rengtos visiškai ne aukų . tį begyvenant. Tuoj pasipasako- kary, kun. Petkaus parapinėje 
“ubagavimui”, tik paraginimui, ja, kad iškeliavęs po visą pasau- 
kad lietuviai organizuotūsi, kad lį, kad tik palaikyti savo jauhi- 
remtų steigiamąjį dienraštį, kystę, ir giriasi savo gyvenimu, 
Klaipėdos reikalas buvo primin
tas tik todėl, kad jis buvo svar- Senbernis Tamošiūnas tuoj jį
biuoju dienos įvykiu. Aukų bu- pamyli ir žada būti amžinu drau ’ surengė vakarienę nedėldienį, 
vo rinkta tik tiek, kad apmokė- gu kovoje prieš moterystę. Pet-1 
4- i 1-iz-d J oi'iinni'nni- "IT 1 r» i /I . T* 511 P1 9 1 V’VlOniJJ IV AT Q *7111 A L1 I

Irvaij', nuli. i cinaus pci 
salėje. Bilietai pardavojami jau

. dabar “Vienybės” raštinėje.

laisvu nuo moteriškos verguvės. VAKARIENĖ.
Lietuvių Gimnastikos Kliubas

Real Estate
Pardavimui

ti kabelį siunčiant Klaipėdon 
prakalbose užgirtąją rezoliuciją. 
Tai ir viskas.

Jei bus rengiamos prakalbos 
vien Klaipėdos klausimu, tai, 
žinoma, bus renkama ir aukų 
tam reikalui. Mes nesilaikome 
tos taktikos, kad atvilioti pub
liką salėn vienu tikslu, o pas
kui iškaulyti iš jos pinigų ki
tiems tikslams. Taip tegul da
ro ne mūsų sriovės žmonės.

A. Mikalauskas.

vasario 4 d., Chateau Rem- 
raičiai kviečia ir Guglį važiuoti brandt, 789 St. Marks Ave., 
į jų vasarnamį, bet šis sakosi ne Brooklyne, 20-metinio jubilė- 

jaus pagerbimui. Bus ne vien 
iškilminga vakarienė, bet ir šo
kiai. Įžanga $4 
Užsakymus reikia

kiekvienam, 
siusti ne vė

sino' adresu: 
So. 4th St.,

•LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ.
Gerb. “Vien.” Redakcija:

Šiuomi siunčiu Money Orderį 
už $100.oo, už ką malonėkite at
siusti man “Vienybės” Bendro
vės šėrų, nes man nusibodo 
laukti dienraščio, tai ši šimtinė 
gal paskubins jo išleidimą. Aš 
laukiu, kad “Vienybė” lankytų 
mane kasdien, o man aišku, 
kad be ginklo žmogus nemedžio
si, o be piniginės paramos dien
raščio neįsteigsi.

Su tikra pagarba — 
Motiejus Nasalius, 

Central Falls, R. I.
Red. Prierašas. Pinigus gavo

me — labai ačiū. Šerus siun
čiame. Kad daug tokių prakil
nios dvasios piliečių greitu lai
ku pasielgtų taip, kaip pilietis 
Nasalius, tai dienraštis jau tuoj 
lankytų lietuvių namus. Sukrus
kite, broliai, o dienraštis jau 
tikrai bus!

Reikia Darbininkų
Reikalinga mergina arba moteris be 

vaikų prie namų darbo. Tik dvi ypa- 
tos: vyriškas ir moteriškas. Mokestį 
Juosiu žinoti per laiškų. Meldžiu ra
šyti laiškais: Nellė Rinkus, 34 Spring 
St., Union City, Conn. (8

Reikalinga mergina prie na- 
nų darbo ir vaikų prižiūrėjimo 
Atsišaukit laišku ar ypatiškai: 
’017 Flatbush Av., ar telefonu 
3erkshire 6291 J.

4 augštų, 6 šeimynų, su dide
liu grocery Storu, mūrinis na
mas. Rendos $2,880 metams. 
Kaina $25,000.

6 šeimynų mūrinis namas po 
5 kambarius ir maudynę. Visi 
šviesi. Rendos $2,084 metams. 
Kaina $15,500. Cash $4,000 ar
ti prie karų geroj vietoj.

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda kriaučių biznis. Gera 

proga norintiems pirkti 20 siuvamų 
mašinų ir visi įtaisymai. Viskas ge
ram stovy, šopa randasi po No. 36 
Devoe St., Kreipkitės šiuo adresu: 
A. Schreiber and J. Simanaitis, 153 
Bushwick Ave., arba 213 No. 6th St. 
Brooklyn, N. Y. (10

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau pus-sesers Onos Višniaus- 

kiūtos ir jos vyro Juozo Sidiskio, pįį 
einančių iš Garlevos valsčiaus, Nas- 
ničiu kaimo, gyvenančių apie 20 mo

tų Amerikoje. Jie patys ar kas nors 
einantis apie juos kreipkitės šiuo ant
rašu : Antanas Mockeliūnas^ *1154 
Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y. (10)

Paieškau Tarno Frankovskio, jo sū
naus Juozo ir dukterų Marytės pir
miau gyveno Milwaukee, Wis. ir Chi
cago. UI., priklaususių prie Koscius
ko Photo Art Co. Jei kuris i švirš- 
minėtų yra gyvi atsišaukit šiuo ant
rašu: Antanas Mockeliūnas, 1154 Glen
more Ave., Brooklyn, N. Y. (10)

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS »

N?gų Dailinimas Odos Gydymas 
Trinkimai Plaukų darymas
Masažai Plaukų dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai •

galįs. Galop Petraitis sužino iš 
tarno Prakapo, kad Guglis gy
vena su kokia ten merga (Agla
ja), kuri jį tampo kai pirštinę.
O pirmto Petraičiai suplanuoja liau sausio 31 d. 
išleisti už Guglio Marijoną, į ku M. DeKenipp, 215 
rią ir Guglis labai įsimylinčiai Brooklyn, N. Y. 
žiūri.

Antrajame akte Petraitis at-' 
silanko į Guglio kambarius ir iš
gauna jo prisipažinimą, kad jis 
gyvenąs su Aglaja. Guglis gi- syu klaidingai atspaustą “Vie- 
riasi, kad Aglaja esanti augs- 'nybės” 7 num. jo pavarę, kaipo 
tos kilmės panelė, labai padori aukavusio Klaipėdos reikalams 
----- x_._i-----------------------------  $1, Buvo atspausta E. Sebat, 

’-.................... ‘Jo reikėjo būti E. Sedat. Kiti au-

dinkit ir Mane” — tai naujai [laimingas ir laisvas. Toliaus be-1kavusieji po $1 buvo: J. Jaku
čionis, K. ir P. Dailidėnai, V. 
Kasakaitis ir daugelis kitų, ku
rių pavardžių nesuspėta užra

šyti. Būtų gera, kad ir visi ki- 
!ti broliai-lietuviai jų pėdomis 
pasektų ir Klaipėdos liuosybės 

I apgynimui kodaugiausia auko- 
I tų.

AUKOS ‘VIENYBĖS” 
PRAKALBOSE.

I Pilietis E. Sedat prašo patai-

OPERETĖ “A PVEZDINKIT IR
. MANE.”

Rengiama Brooklyne net du(ir prakilni, meilaus ir švelnaus i?1- 
kartu pavymui operetė “Apves- Į būdo, taip, kad jis esąs su ja 

išleistas veikalas. Muziką pa-' sikalbant pasirodo, kad Aglaja 
rašė Mikas Petrauskas, žodžius (yra paprasčiausia merga, net ne 
— sulig A. N. Ostrovskio —'mokanti skaityti; kad ji valdo 
M. Rastenis. Tai labai leng
vas ir smagus triaktis veika
las, pašiepiantis miesto inteli
gentų gyvenimo pritikius.

Operetės turinys aiškus ir len 
gvai suprantamas: Valdininkė
lis Jonas Petraitis ir jo jauna 
žmona Veronika, džiaugiasi ne- 
persenai pradėtu šeimynišku gy 
venimu ir gėrisi Petraitienės se 
šute Marijona, kad iš jos išeis 
gera ir mylinti moteris, jei ište
kės už vyro. Su Petraičiais gy
vena ir jų dėdė Tamošiūnas, sen

Guglį, kaip pantaplį, neleidžia 
jo iš namų išeit, degina jo lai
škus, daužo baldus ir tt. Galop 

1 net apmuša Guglį ir svečius.
Trečiajame akte Guglis įkliū

va į meiliškas pinkles, Petrai-r 
čių sutaisytas jam ir Marjonai, 
o kai pasirodo, kad jo meilužė 
Aglaja, visą laiką j j apgauliojo 
ir jo pinigus viliojo, o galop pa
bėgo nuo jo ir ištekėjo už barz
daskučio, tai Guglis, pasijutęs 
liuosu, pareiškia norą apsivesti, 
su Marjoną ir būti tokiu laimin

PASIRINK DABAR! g
E

3 augštų mūrinis 2 šeimynų, 
didelis groseris, 2 štorai 4 karų 
garadžius. Su visom įtaisom. 
Rendos $2,484 metams. Cash 
$6,000. Kaina $22,000.

Senas r gerai išdirbtas lietuvio biz
nis, duonos ir visokių pyragu, keksų, 
kepimo. Nemaža ir gera lietuvių ko
lonija. Daug kostumerių. Parsiduos už | 
prieinamų kainų. Priežastis pardavimo 
— turiu kitų biznį. Greitai atsišaukit 
šiuo adresu: 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Perduoti D. (10

8 j
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tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo
kamos ir nuolatinės vietos ofise

Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą 
LINCOLN MOKYKLOS

ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias 
mokykla suteikia

PILNI SEKRETORIAVIMO KURSAI Diena ir vakarais
Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas

Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams

THE LINCOLN SCHOOL
Breadway ir Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y. |
> Kings County Banko Name

1
i

t
i1

3

SVEČIAS.
Atsilankė mūsų redakcijoje 

nesenai grįžęs iš Lietuvos advo
katas Baltrus S. Yankaus ir pa
pasakojo daug įdomių žinių. 
Įdomu buvo išgirsti apie eikvoji
mą Lietuvos girių. Esą, girių 
valdyba parduoda kirtimui’ gi
lias tik dideliais plotais antsyk, 
todėl smulkūs pirkėjai negali jų 
įpirkti. žydeliai gi užperka 
antsyk tuos plotus, kerta ir ve
ža užsienin. Lietuviams tenka 

’tik skiedros ir šakos, žinoma, 
I atsirastų ir lietuvių kurie susi- 
dėję, galėtų užpirkti parduoda
mą plotą, bet čia be kyšio ne
apsieisi, o valdininkai link Ke

ltuvių labai atsargūs: paimsi 
(stambų kyšį, tai tuoj visi žinos 
I ir laikraščiai pradės rašyti. O su 
I žydeliais bepigu: nuo jų niei ki
ti sužinos, nei laikraščiai išgirs.

i šiaip Lietuvoš kaimuose? gy
venimas esąs beveik toks pats, 
kaip ir prieš karą, tik žmonės 
nusiskundžia delei mokesnių, 
kad esą sunkesni, negu prie ru-

♦ ♦JOE , Įsteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
R*

sų valdžios. Mat jie vargšai 
nežino, kad dabar ne tik prie 
rusų valdžios, bet ir prie val
džios visų šalių, kurias tik karas 
palietė, yra šimtą kartų kaimie
čiams sunkiau, negu Lietuvoje.

DURIŲ RETEŽIS TURI 
BUT DRŪTAS.

Seredos vidudieny kokis ten 
negras paskambino durių skam
butį namuose 66 Ft. Washing
ton Ave.į New Yorke. Tarnaitė 
prašidariusi duris, kiek retežis 
(safety chain) leido, paklausė 
svečio, ko jis nori. Negras pe
čiu pastūmė duris taip smar
kiai, kad retežis trūko. Įbėgęs 
vidun jis trenkė kambario kam
pan šeimyninko penkių metų 
vaiką ir, ,pagriebęs tarnaitę už 
gerklės^ Įbaudę nuimti nuo jos 
Kaklo karolius. Tarnaitei nepa
siduodant, negras parvertė ją 
ant grindų ,ir pradėjo spardyti. 
Tų namų kiĮi gyventojai, išgir
dę tarnaitėj ir vaiko riksmą, 
pakėlė lermą ir negras leidosi 
bėgti, niekon nepešęs. Jis tikė
josi įsimaišyti į vaikščiojančią 
po Broadway minią. Bet tar
naitė bėgo paskui jo šaukdama: 
“Laikykit vagį!” ir policistai 
juoduką sugavo. Pasirodė, kad 
tai atsėdėjęs kalėjime krimina
listas, vėl policijos ieškomas už 
naujas piktadarystes.

Mūsų šeimyninkės privalėtų 
apsižiūrėti, kad ne tik neįsilei- 
dus nepažįstamų žmonių į na
mus, bet kad ir durių retežėliai 
taip vadinami “safety chains” 
būtų ganėtinai tvirti. O tokius 
retežėlius būtinai reikia įtaisyti 
prie įeinamųjų durių kiekviena
me name.

----------- H 
GAISRAS.

Praeitą subadą visi gyvento
jai dvilypio šešių augštų name 
45—47 Nostrand Avenue tapo 
anksti pribudinti revolverio šū
viais. Pasirodė, jog tai šaudė 
policistas, kad išbudinus gyven
tojus, nes ant žemutinių lubų 
pasidarė gaisras. Dvidešims 
keturios šeimynos išbėgo gatvėn

3 šeimynų mūrinis namas, lo
tas 25 per 100. 17 kambarių, 3 
maudynės, garinė šiluma, švie
si1 kambariai. Kaina $13,000. 
Cash Jt3,000.

Parsiduoda farma netoli Ucu- 
no 85 akrai žtmės, 25 karvės, 3 
arkliai, daug vištų ir kiaulių. 
Kaina $13,000. Turi neatbūti
nai parduoti. Atsišaukite Tuo- 
jaus.

“VIENYBĖ”
Real Estate and Insurance 

W. Shabūnas
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda 3 šeimynų, mūrinis na
mas, parketo grindys r beismentas, 
ant 98 So. 2nd St. Kaina $9,250. Pini
gais $3,000. Atsišaukite pas Collins, 
83 Berry St., Telefonas: G«eonpoint, 
0286. (9)

ALEX S. JOHNSON

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
Storų frontus sulyg vėliausios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naujų ar taisy
ti sena namų bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar 
per telefonų.

' ALEX S. JOHNSON 
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty

118 GRAND STREET
Tel. Gpt. 1490. Brooklyn, N. Y.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers)

vienmarškinės ir vėdinosi, kol 
ugnis tapo .užgesinta.

i
I i i

321 BROADWAY
• netoli

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus 
Mafcy Avė. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų.
AUDEKLAI BILIARDAMS

S3

S3
.Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

Telephone 9759 Main '
Fotografas

IB MALlOElUb
Nufotografuoja 

ir num&levoja vi- 
aokiuB paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniiais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge Str.. O. Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda kendžių krautuvė. — 
Biznis senas, gerai įdirbta vieta ir 
npiolinkė apgyventa lietuviais, lenkais 
Biznis ir tuomi geras, kad arti mo
kyklos. Priežastis pardavimo — turi
me kitų biznį ir todėl negalime dvi 
vietas atlaikyti. Atsišaukite: Antanas
Mikulskis, 117 No. 5th St., Brooklyn 
N. Y. (8)

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. Švcn 
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St 
Brooklyn, N. Y.

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

S

SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE.
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

124 Union Av. kam p. Grand St 
i (Viršuje mėsinyčioa)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — Aukim ir pavirto darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMTNACLJA DYKAI!

visų mūsų rudeninių — žieminių

Siūtų, Overkočių ir Apsiredymų

Parsiduos viskas kur-kas žemiau kaštų

HIRSCH and HIRSCH

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas

Tel. Stager 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekos, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

/togai garantuojami dešimčiai metų

KORTAUNINKAMS 
NESMAGUMAI.

Subatoj prieš švintant polici
ja užklupo namus 116 Forest 
Street, kuriuose suareštavo 15 
kortauninkų, lošusių ten korto
mis. Policija sako, kad ji jau 
senai nužiūrėjusi, jog tuose na
muose tūlas Eugene Link užlai
kąs reguliarį kortanamį (Gam
bling house).

36 metal,
Nuolatos, nors ir lėtai 
‘ ‘ Vienybė’ ’ progresuoja. 
Vientaučius informuoja.

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsaniuojnm ir Inidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street

• tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

231 Leonard Street, netoli Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

K BEDFORD STUDIO
r Puikiausia Galerija BrooklynePuikiausia Galerija Brooklyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vietavisiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: • 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius. Atnaujihnam senus ir /, 
padarom didelius. Darbas atliekamas pagal augščiausių artistiškų skonį, j 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

• 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Grccnpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Laisnio No.s0312)

PLUMBERIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Res.: 88 North 3rd Str., Tel. Greenpoint 4661




